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Tere, kolleeg!

Usun, et Sinagi mõtled sageli, mis Sinu 

raamatukogus võiks olla teisiti - paremini. Ehk 
oled astunud sammegi, et muuta oma unelmad 

tõelisuseks?

Kõigil Eesti raamatukoguhoidjatel on üks ühine 
unistus - me mõtteis on tõeliselt tänapäevane 

raamatukogu, kust kõik lugejad saavad vajaliku 

info kogu maailmast kätte ühest kohast ja kiiresti. 

Kord oleme selle nimel juba pingutanud, kuid 

raamatukogude automatiseeritud süsteem 
KIRI ei õigustanud lootusi. Tuli peatuda ja püüda 
viga parandada. Võtsime õppust ning targemaks 
saanuna mõtlesime läbi iga oma sammu, 

koostasime tegevuskava ja asusime jonnakalt tööle. 
Meie praegused iidolid on INNOPAC ja Kirjasto 
3000. Kas seekord õnnestub? Mis on tänaseks Eesti 

raamatukoguelus muutunud? Kui kaugel oleme 
praegu oma unelmate raamatukogust? Lugege ja 
otsustage ise!

ÄU /dLid/-
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AAILM SUUNDUB 
INFOÜHISKONDA
VALDO PRAUST
Eesti Informaatikakeskuse andmeturbe peaspetsialist 
valdo@rk.ee
http: //www.eif.ee/valdo/

Igal ajastul on oma märksõnad, mis iseloomus
tavad selle õhkkonda ja aurat.

Tänapäeva ühiskonda iseloomustavad kõige 
paremini arvutid ja informaatika — terminid, mis 
käsitlevad digitaalkujul salvestatud informatsiooni 
säilitamise, töötlemise, edastamise ja kasutamise 
valdkonda.

Kindlasti tekib paljudel küsimus: mille poolest on 
informatiseerimisest halvemad teised moodsad 
valdkonnad, mis on samuti viimaste aastate või 
aastakümnete jooksul tekkinud ning millest enne 
undki ei nähtud? Selliste hulka kuuluvad näiteks 
kosmoselennud, geenitehnoloogia jms. Keskmine ja 
vanem põlvkond mäletab veel õhinat, millega 
kosmosetehnoloogiat aastat kolmkümmend tagasi 
vastu võeti. Hakati ju rääkima kosmoseajastust ning 
rakett, sputnik ja muu sellega seonduv muutusid moe
asjaks. Peagi aga vaimustus vaibus ning praegune 
põlvkond ei tea sellest enam suuremat midagi.

Kas praegu väga moodsat valdkonda — arvutus
tehnikat — ei taba samasugune odava populaarsuse 
saatus: vaikne tagaplaanile tõmbumine? Arvan, et 
mitte — seda ühel olulisel põhjusel.

Vaadeldes inimkonna kui teadaolevalt ainsa 
mõistusega populatsiooni tegemisi kogu ta eksistentsi 
vältel, eristame selles kahte olulist tahku: füüsilist 
ja vaimset tegevust. Kõigepealt õppis ta organi
seeritult tegutsema ehk oma füüsilist potentsiaali 
arukalt ära kasutama — esimese tööriista valmista
mist ja oskuslikku kasutamist on paljude poolt 
peetud Homo sapiensi kui mõtleva liigi sünnihetkeks.

Kuid käsitsitöö on tüütu ning kurnab inimest. 
Seepärast on inimene kogu aeg püüdnud masinaid 
ehitada, mis suudaksid rasket füüsilist tööd mehha
niseerida. Kakssada aastat tagasi õnnestus viimaks 
leiutada aurumasin. Mõni aeg hiljem lisandus sellele 
elektrienergia masspruukimine, mis võimaldas "jõu" 
teisaldada peente elektrikaablite abil pea igasse 
maakera paika.

Kui me saaksime võlukepikese abil pöörduda saja 
viiekümne aasta tagusesse maailma, ei saaks me 
tõenäoliselt selles maailmas enam hakkama: niivõrd 
harjunud oleme me tööstusrevolutsiooni loodud 
maailmaga ehk industriaalühiskonnaga ja tema 
saadustega.

Milline roll inimese elus on aga vaimsel tööl? 
Eelpool ju väitsin, et inimese elus on füüsiline ja 
vaimne pool harmooniliselt ühendatud. Inimühis
konnas kehtib tõsiasi, et mida rohkem kasutame 
füüsilise töö abivahendeid ja mida keerukamad on 
inimsuhted, seda suurem vaimne koormus inimesele 
langeb. Viimaste aastakümnete jooksul on tüütute 
asjaajamiste maht — rutiinse vaimse töö ehk info
töötluse hulk — tohutult kasvanud. Seepärast on 
raske füüsilise töö mehhaniseerimine poolik lahen
dus, kui sellega ei kaasne vabanemist vaimsest 
koormusest.

Vaimse töö, täpsemalt rutiinse vaimse töö 
hõlbustamiseks on välja mõeldud abivahendeid, mis 
puudutavad eelkõige eri liiki teabe salvestamise, 
edastamise ja töötlemisega — sh. ka suhtlemisega 
— seonduvat. Esimeseks oluliseks teetähiseks oli 
lõpliku tähestiku — universaalse märgisüsteemi — 
leiutamine antiikses Foiniikias. Teiseks tähtsündmu
seks kujunes ligi viis ja poolsada aastat tagasi 
Gutenberg! geniaalne leiutis — trükipress. See 
võimaldas teabe masspaljundamist ja pani aluse 
teabevaramule — paberraamatuid täis tuubitud 
raamatukogudele. Samas ei lahendatud veel teabe 
mugava töötlemise ja edastamise probleemi.

Nii on vaimse töö hõlbustamiseks, nagu inim
tegevuse muudel aladelgi, püüeldud järjest täiusliku
mate ja mugavamate abivahendite poole. Alles 
viimastel aastakümnetel näib olevat leitud põhi
mõtteline lahendus. Jutt käib nimelt arvutitest kui 
teavet töötlevatest seadmetest ja teabe digitaal- ehk 
binaarkujust kui teabe omamoodi universaalkujust, 
millele õnnestub lõppkokkuvõttes taandada kõik 
seni tuntud teabe vormingud ja liigid. Digitaalne 
arvutustehnika võimaldab nii teksti, pildi, heli jm. 
teabe liikide esitamist, töötlemist ja talletamist 
põhimõtteliselt samade tehniliste seadmetega ja 
peaaegu hetkeliselt. Edaspidi võivad minu arvates 
muutuda, ja suure kiirusega, vaid tehnilised 
vahendeid, kuid digitaalteabe eriline roll ning sellele 
tuginevad põhimõtted püsivad kogu inimkonna 
järelejäänud eksistentsi vältel.

Arvutite ja sellega seotud tehnika areng on eriti 
viimastel aastakümnetel olnud väga tormiline. Üks 
olulisi parameetreid, mis näitab arvutite jõudlust,



kasutamisefektiivsust ja -levikut, on arvuti töö
kiiruse ja hinna suhe. See näitaja on viimase paari
kümne aasta jooksul pidevalt kasvanud, poolteise 
aastaga kaks korda. Praegu pole maailmas teist 
valdkonda, mis oleks arenenud nii lühikese aja vältel 
nii tohutu tempoga! Nelja aasta jooksul kasvab 
arvutusjõudlus (s.t. infotöötluse jõudlus) nii ju üle 
kuue korra, kümne aastaga ligikaudu sada korda ja 
kahekümne aastaga kümme tuhat korda. Eriala
spetsialistide arvates jätkub selline arengutempo 
vähemalt kakskümmend aastat...

Seega toimuvad praegu maailmas põhimõtteliselt 
samasugused revolutsioonilised muutused kui ligi
kaudu saja aasta eest, mil liiguti agraarühiskonnas! 
industriaalühiskonda. Teatavate reeglite järgi 
"valmis" maailma on ilmumas uued elemendid, mis 
seda tasapisi, kuid kokkuvõttes märgatavalt ümber 
korraldavad. Kui tollased muutused puudutasid 
eelkõige füüsilist tööd ja tootmist, siis praegune areng 
puudutab rutiinset vaimset tööd ehk infotöötlust. 
Naiivne on arvata, et meie vaimse töö harjumustes 
toimuv muudaks ühiskonda vähemal määral kui 
saja aasta tagune industrialiseerimine!

Lõviosa meie tavaellu ja -harjumustesse tulnud 
muutustest on põhjustanud (digitaalne) infotehno
loogia, mistõttu tulevikuühiskonda tavatsetakse tihti 
nimetada infoühiskonnaks.

Kuhu see lõpuks välja viib? Infoühiskonda on 
püütud defineerida mitmeti. Infoühiskonnaks võib 
pidada ühiskonda, kus enamikku inimkonna 
talletatud teavet hoitakse, teisendatakse ning ka 
edastatakse universaalsel digitaalkujul teatud hulgas 
seadmetes — tänapäeva arvutite mantlipärijates. 
Infoühiskond on seega ühiskond, kus peale raske 
mehaanilise töö on masinatele usaldatud ka rutiinne 
ning tüütu vaimne töö. Inimeste pärisosaks on 
jäänud loov vaimne töö.

Infoühiskonnas on peaaegu kogu maailm ühenda
tud ühtse infoedastusvõrguga — infokiirteega — mis 
võimaldab hõlpsalt ning valguse kiirusega teisaldada 
inimese elutegevuses vajalikke suuri infokogumeid. 
Selline võrk arvatakse olevat praeguse interneti 
järeltulija. Infoühiskonnas tegelevad inimesed 
loomingulise vaimse tööga peamiselt mitmesuguste 
seadmete — tänapäeva arvutite järeltulijate — 
vahendusel, mis on lülitatud ühtsesse võrku ehk 
ühendatud infokiirteega. Infoühiskonna üheks 
oluliseks omaduseks on ka teabe muutumine 
kaubaks, mis liigub riigi- ja tollipiire tundmata.

Kuidas see kõik inimese elulaadi mõjutab, pole 
pisiasjadeni veel selge, aga mõju infoühiskonna 
inimesele on vääramatu fakt. Kujutlegem, et meil 
on kasutada piisavalt võimas sideliinide võrk, mis 
võimaldab meil vajadusel saada peaaegu igast 
maailma paigast ükskõik kui mahukaid tekste, pilte, 
videolõike jm. teavet. Ning kõik see on võrratult 
odavam kui nt. rongiga sõitmine Tallinnast Tartusse, 
sest selleks kulub märksa vähem energiat. Ei kujuta 
ette? Mõnekümne aasta pärast on see reaalsus...

Tavainimese elus paraneb kindlasti varustatus 
teabega ning füüsilise ringireisimise asemel

"liigutatakse" teavet. Mõelgem, kui suure osa oma 
igapäevasest ringisebimisest saab asendada teabe 
liikumisega? Arvan, et vähemalt poole... Kui 
kulutatud aeg asendada teabe liikumisega, saaksime 
poole vabast ajast hetkega juurde või siis saadaksime 
sama aja jooksul korda kaks korda rohkem asiseid 
ja kasu toovaid tegusid.

Kui me saaksime kogu soovitud teavet edastada 
digitaalkujul igasse infokiirteega ühendatud 
maailma paika, siis võiksid vaimse töö tegijad asuda 
suvalises maailma osas ning suhelda oma töö
andjaga ning kolleegidega üle infokiirtee. Kuivõrd 
andmed liiguvad mööda võrku valguse kiirusele 
lähedase kiirusega, kaovad teabes geograafilised 
kaugused. Need asenduvad virtuaalgeograafiaga, 
kus kaugusi mõõdetakse teabe läbilaskvuse ühikutes.

Samuti peaks piisava läbilaskevõimega infokiirtee 
levik ajapikku leevendama suurlinnade (üle)kont- 
sentreeritust ja tagama elutegevuse jätkumise ka 
tööstusrevolutsiooni tagajärjel kõrvale jäänud 
kolkapiirkondades. Silmas pidades Tallinna 
kesklinna liiklust jm. elutihedust, oleks niisugune 
areng igati tervitatav.

Virtuaalgeograafial on ka oma varjuküljed: karta 
on, et andmesidevõrkude (infokiirtee) ehitamine ja 
sellega varustatus kujuneb paikkonniti erinevaks. 
Arvatavasti tekivad arenenud piirkonnad, mis on 
teabevõrkudega hõlmatud ja mängivad kogu 
maailma arengus kaasa, ning kolkad, kuhu selline 
võrk ei ulatu ning mis jäävad ülejäänud maailmast 
järjest enam maha.

Infoühiskonna arenedes on paberpõhise teabe 
vaikne, kuid kindel kadumine ja asendumine 
digitaalteabega paratamatu. Praegu on digitaalteabe 
leviku peamisteks takistusteks arvutustehnika kõrge 
hind, inimeste harjumused ning paberkandja 
kasutamise märgatav mugavus. Hetkel hoiame ja 
töötleme arvuteis ning edastame arvutivõrkude 
vahendusel enamasti operatiivset teavet, mida 
paberkujul on kohmakas edastada ja töödelda.

Kuid ajapikku need puudused kaovad — tuleviku 
arvuti (kommunikatsioonivahend) on mõõtmetelt 
paksu papitahvli suurune. Sellele kuvatav pilt ei jää 
kvaliteedilt alla paberile trükitust ning hind on 
võrreldav paberraamatu hinnaga. Sellise seadme — 
nn. digitaallugeja — ilmumine hakkab vaikselt 
paberpõhisele teabele hingekella lööma: ta võtab üle 
kõik paberpõhise teabe head omadused, lisades 
sellele kõik digitaalsest infotehnoloogiast tulenenud 
eelised. Vastu mängivad küll traditsioonid ja 
alalhoidlikkus, kuid need suudavad protsessi 
tõenäoliselt siiski vaid pidurdada, mitte takistada. 
Kunagi olid ju ka papüüruserullid ja savitahvlid igal 
sammul kasutatavad teabekandjad, kuid praegu 
seisavad nad muuseumiriiuleil.

Arvan, et paberkandja asendumine digitaal
teabega on siiski objektiivne reaalsus ehk loodus
seadus — alati eelistatakse mugavamat ja efektiiv
semat. Täies mahus ei juhtu see aga niipea — 
taskukohane ja mugav digitaallugeja tuleb ekspert
arvamuste kohaselt laiatarbeturule alles paarikümne
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paralleelkasutuses. Võib-olla alles meie lapselapselapsed ei pruugi 
enam paberit ja kirja eriti tihedalt.

Nimetatut arvestades peavad ajapikku muutuma ka praegused 
paberpõhised raamatukogud. Esimesena lisanduvad digitaaltehnikal 
põhinevad ja andmesidevõrkudega ühendatud teabe- ja otsisüsteemid. 
See protsess on juba käimas — paljudes raamatukogudes saab otsingut 
teha neti-(veebi-)põhiseli igast maailma paigast.

Paralleelselt ilmuvad traditsiooniliste raamatukogude kõrvale ka 
infokogumid, mida hoitakse vaid digitaalkujul ning on kättesaada
vad vaid andmesidevõrgu (infokiirtee, interneti) vahendusel. Juba 
praegu on sellistes infokogumites aukartustäratav kogus teavet, mida 
võib mahult võrrelda väiksemate raamatukogudega. Tuletagem meelde 
mõõtmatuid veebiavarusi, kus seilates võib leida teavet pea igast 
eluvaldkonnast. Ka seni paberkujul kättesaadavad väljaanded on j 
tänaseks digitaalkujul veebi vahendusel kättesaadavad.

Mõne aastakümne pärast on raamatukogude arengus tõenäoliselt 
paratamatu ka järgmine oluline samm — mugava digitaallugeja 
olemasolu tõttu eelistavad inimesed järjest enam digitaalteavet. Sel 
juhul peavad raamatukogud muutuma praeguste veebisaitide 
(täpsemini: nende järeltulijate) sarnaseks, väljastades paberkujul 
teabekandjate (raamatute) kõrval nende digitaalvariante. Seega on 
raamatukogud saamas esemekogudest infokogumeid jagavateks 
digitaalseteks infosüsteemideks, moodustades tuleviku infoühiskonna 
infrastruktuuri koostisosa.

Enamikule ei mõju ühiskonnas asetleidvad muutused šokina, mis 
tungib ootamatult ja võõrkehana meie juba näiliselt korraldatud ja 
stabiilsesse ellu, vaid eelkõige väljakutsena liikuda kaasa uuega, mis 
teeb maailma senisest ühtsemaks, mugavamaks ning inim
sõbralikumaks.

Selleks jõudu ja edu!

Arvutite ja sellega seotud tehnika areng on viimastel aastakümnetel
olnud eriti tormiline.

1998. aastal pole Eesti Raa
matukoguvõrgu Konsortsiumil 
ette näidata mullusega võrrel
davaid tähtsaavutusi. Küll aga on 
jätkatud tööd teadusraamatu
kogude ühtse arvutisüsteemi 
tegelikul loomisel ja edasiste 
arenguvõimaluste selgitamisel.

Süsteemi kujundamine ja 
koolitus

Lähtudes varasemast - 1997. a. 
valmistatud töölehtedest, inten
siivsest konsulteerimisest nii 
Innovative rakendusmeeskonna 
kui ka kõigi raamatukogudega -, 
on kujunenud välja süsteem:

Tehniline üldstruktuur
Konsortsiumi raamatukogud 

töötavad kahe keskarvutiga, üks 
asub Tallinnas (helios.nlib.ee) ja 
teine Tartus (merihobu.utlib.ee). 
Andmebaasid kahes serveris ei ole 
identsed: analoogiliselt mitme teise 
raamatukogude koostöös aren
datud projektiga täiendavad need 
üksteist, moodustades kõiki raa
matukogusid ja fonde katva võr
gu. Rakendatav tarkvara võimal
dab lihtsat protseduuri - ei leia 
Tallinnas, otsi kohe Tartus, ilma 
teksti sisestamata. Sisult erinevad 
andmebaasid on oma struktuurilt 
ja otsinguvõimalustelt identsed.

Andmebaasid ja avalik kataloog
Luuakse suured, ammendava 

katvusega andmebaasid, milles 
on korraga nii üksikteosed, 
perioodika / j ätkvälj aanded kui ka 
artiklite kirjed. Otsingut on või
malik täpsustada mitmel moel nii 
enne otsimist kui ka pärast tule
muse saamist. Eelpiirangud on 
ruumilised, materjali tüübi koha
sed ja ka otsiterminitest määra
tud. Näiteks on võimalik kõige
pealt kitsendada otsing Rahvus
raamatukoguga, seejärel alles 
otsustada, kas soovitakse otsida 
autori, pealkirja, vms. järgi. Ruu
milised andmebaaside allosad, 
nn. skoobid, on:



Elnet

KONSORTSIUM 
1998. AASTAL
ASKO TAMME

Eesti Rahvusraamatukogu 
Eesti Akadeemiline Raamatukogu 
Tallinna Tehnikaülikooli Raamatu
kogu

TTÜ Raamatukogu õpikute 
osakond
TTÜ majandusteaduskonna 
raamatukogu
TTÜ energeetikateaduskonna 
raamatukogu

Tallinna Pedagoogikaülikooli 
Raamatukogu
Tartu Ülikooli Raamatukogu 
Kirjandusmuuseumi Arhiiv
raamatukogu
Eesti Põllumajandusülikooli 
Raamatukogu

Materjali tüübi järgi on eelnevalt 
võimalik määrata, kas soovitakse 
oma otsingut piirata üksikteoste, 
seeriaväljaannete või artiklitega.

Niiviisi piiratud (või piiramata 
jäetud, sest alati on võimalik otsida 
ka kogu andmebaasi ulatuses) 
materjali hulgast saab lugeja 
endale vajalikku raamatut, aja
kirja ja muud otsida, valides kuue 
võimaluse (autor, pealkiri, märk
sõna, UDK, autor/pealkiri) vahel.

Raamatukoguhoidjal on veel 
otsivõimalusi: ilmumisandmete 
(aasta, kirjastus, koht), kohaviida, 
rahvusvahelise standardinumbri 
(ISBN, ISSN jne.), vöötkoodi, 
süsteemisisese kirje numbri järgi.

Juba kord tehtud otsingut on 
võimalik kas täpsustada avalda- 
misaasta, keele ja mitmete muude 
tunnuste järgi või suunata Tartu 
ja Tallinna naaberandmebaasi. 
Neid otsisüsteemi praegusi lähte
kohti pole raamatukoguhoidjal 
palju võimalik muuta, küll aga 
võib lugejale pakkuda rohkem. 
Lisaks kirjeldatud otsivõimalus- 
tele saab lugeja kontrollida oma 
seisu raamatukogus (mis temale

laenutatud, millal on tagastamis- 
tähtajad, kas tuleb viivist vm. 
trahvi maksta), vaadata kohus
tusliku õppekirjanduse nimekirju 
kursuste ja õppejõudude kaupa, 
materjali reserveerida, lugeda 
üldisemat informatsiooni raama
tukogu kohta (aadressid, lahti
olekuajad, jms.) ning lülituda eesti 
keelelt inglise keelele või vastu
pidi. Kogu süsteem on lugeja- 
sõbralik, liikumine otsimisviiside 
ja -võimaluste vahel peaaegu ise
endastmõistetav. Ka on süsteemil 
olemas WWW-väljund, enamik 
abitekstidest on tõlgitud eesti 
keelde, kuigi pole igal pool veel 
korralikult installeeritud. Oma
ette probleemipuntra, kuid mitte 
Gordioni sõlme, moodustavad 
eesti ja vene tähestikuga seotud 
küsimused. Aga ka selles vald
konnas on praegu täiesti vastu
võetav lahendus olemas.

Süsteemi kujundamisel mängis 
olulist osa koolitus. Standardne 
koolituspakett nägi ette kaks 
nädalat koolitajate koolitamist. 
See toimus Rahvusraamatukogus 
ja Tartu Ülikooli Raamatukogus 
kolme sessioonina. Põhiteemad 
olid kataloogimine, avalik kata
loog ja testsüsteem, süsteemi
haldus, laenutus ja perioodika, 
komplekteerimine. Koolitus tõi 
välja ka need töölõigud, kus võib 
edaspidi probleeme tulla.

1) MARC kataloogimine. Uus 
formaat ja uus keskkond teki
tavad kindlasti raskusi. Üldiselt 
on aga eesti raamatukoguhoidjad 
uue formaadi ja kataloogimisega 
üsna hästi harjunud. Loodetavasti 
jõuavad aasta lõpuks kaante 
vahele (ka masinloetavasse vormi) 
eestikeelsed UDK tabelid ja uni
versaalne märksõnastik. Ühtses

kataloogimiskeskkonnas pole või
malik ühtlustatud kirjeldamist üle 
tähtsustada. Süsteemi iseärasu
sena nimetaks tema modifitseeri- 
tavust, st. kogu töö toimub süs
teemis olevate MARC tabelite 
järgi. Need tabelid on meile endile 
kättesaadavad ja neid on võima
lik, õigupoolest neid peabki, muu
datuste korral korrastama ja 
parandama.

2) Laenutus on ala, kus meie ja 
keskmise Innovative'i klientraa- 
matukogu erinevused tulevad 
väga selgelt välja. Süsteemil 
puudub kinnisest kogust laenu
tamise võimalus, aga koostöös 
laheneb kindlasti seegi probleem.

3) Komplekteerimine on kooli
tuse kõige keerulisem ala. Kui 
kataloogimine ja laenutus ei too
nud tööprotsessidesse midagi uut, 
siis komplekteerimine võimaldab 
traditsioonilisest teisel tasemel 
operatsioone ja rahalist kontrolli. 
Kergenduseks on teadmine, et komp 
lekteerimist, nagu ka kõiki teisi 
operatsioone, on INNOPAC-is 
võimalik teha erineval viisil ja 
tasemel, keerulisemalt ja lihtsa
malt, põhjalikumalt ja pealis
kaudsemalt.

Töögrupid
Süsteemi hindamiseks, edasi

seks haldamiseks ja ühiste otsuste 
kergendamiseks on moodustatud 
mitmeid töögruppe.

- nn. tehniline töögrupp ühen
dab kõigis majades peakasutajaid 
ja konsortsiumis osalejaid. Ta 
töötas intensiivselt algse profi- 
leerimise ja esialgse hindamise 
ajal. Ka praegu otsustab grupp 
süsteemi tehnilise funktsioneeri
mise ja selle omadusi käsitlevate 
küsimuste üle.

Veel on olemas perioodika, 
komplekteerimise, analüütika, 
konverteerimise, märksõnasta
mise ja klassifikatsiooni ning 
vanaraamatu töögrupp.

Enamik töögruppe kattub, st. 
need dubleerivad ERÜ juures 
tegutsevaid gruppe. Õigupoolest 
on olukord taotluslik: püsivamalt 
pikka aega mingi probleemis
tikuga tegelnud asjatundjate rüh
malt oodatakse nüüd praktilisi 
nõuandeid ja soovitusi. Tehnilise 
töögrupi kõrval on kindlasti vas-
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grupp, kelle vastutusalasse jääb 
praegu keskse, Conspectus-me
toodikal baseeruva kogude aren- 
duskava väljatöötamine.

Konsortsiumi tulevikuvõi
malused

Uued liikmed
1998. a. astusid konsortsiumi 

liikmeks Eesti Muusikaakadeemia 
ja Eesti Kunstiakadeemia raama
tukogu. Tehniline valmisolek saa
vutati TEMPUS-projektide käigus 
koostöös RR-iga. Raamatukogude 
esindajad on osa võtnud kooli
tusest ja lisavahendid liitumiseks 
on leitavad. Kahe riikliku raa
matukogu liitumisega on üks 
etapp konsortsiumi nn. füüsilises 
laienemises lõppenud, edasi vaa
tame suurte keskraamatukogude 
ja eraülikoolide suunas. Tallinna ja 
Tartu linnaraamatukogud oma 
suurte kogude, tuhandete lugejate 
ja arvukate filiaalidega ei saa 
kuigi kaua toetuda lokaalsetele 
lahendustele. Liitumine suurte 
tsentraalsete baasidega, jagatud 
bibliograafiline kirjeldamine ja 
ühtne laenutussüsteem avaksid 
ka neile uued võimalused. Avatud 
Ühiskonna Instituut Budapestis, 
selle regionaalne raamatukogu- 
programm (Sorosi Fond Ida-Euroo- 
pas) on rahvaraamatukogude 
toetamise kuulutanud oma pea- 
prioriteediks. Eriraamatukogu- 
dest on huvi ilmutanud arhiivid 
ja väiksemad akadeemilised raa
matukogud.

Uued funktsioonid
Kogu teadusraamatukogude 

võrk omandab paratamatult uusi 
jooni. Üha tähtsusetumaks muu
tub ühe või teise raamatukogu 
profiil ja komplekteerimispolii- 
tika ning üha suuremat tähen
dust omandab teadusraamatu
kogude võrk kui Eesti kultuuri- ja 
hariduskeskkonna lahutamatu, 
õigupoolest seda keskkonda olu
liselt kujundav osa. ELNET Kon
sortsium on ainus teadusraa
matukogusid liitev organisatsioon 
ja sellisena on tal märgatav potent
siaal mitmes arengusuunas:

- teadusraamatukogude info
tehnoloogilise arengu üleriiklik 
keskus (1999. aasta eelarvetaotlus 
läks riigikantselei riigi infosüsteemi
de osakonnale konsortsiumi nimel);
- komplekteerimise koordinee

rimise keskus. Konsortsium saab 
olla keskus nii kõige madalamal 
tasemel, ühtset hindamismetoodi
kat rakendava ja kontrolliva asu
tusena, aga ka kõrgemal. Mis 
tähendab väljaannete tellimise ja 
kättetoimetamise kontsentreerimist 
ühte keskusesse. Elektrooniliste 
väljaannete puhul on see peaaegu 
vältimatu. Samuti saab komplek- 
teerimiskeskuse funktsiooniga ühi
tada selliseid praegu praktiliselt 
koordineerimata ja/või arenda
mata infoteeninduse valdkondi 
nagu Document Delivery ja raa
matukogudevaheline laenutus. 
Viimases valdkonnas peavad raa
matukogud efektiivsete tulemuste 
saavutamiseks süstemaatiliselt 
hindama oma lugeja- ja kogude 
baasi ning sellest lähtudes otsus
tama koostöö vajaduse ning para
tamatuse üle.

- täistekstandmebaasid / digi
taalne raamatukogu. Hetkel ei ole 
ühelgi raamatukogul ega arhiivil 
kuigi mahukaid digitaaltekstide 
kogumeid. Sundeksemplari sea
duse laienemisel elektroonilistele 
kandjatele tekib paratamatult 
küsimus ainult internetis olemas
oleva materjali säilitamisest ja

sellele juurdepääsu kindlusta
misest. Selles valdkonnas tasub 
koordineerimine end kergesti ära. 
Ka hõlbustub asjaajamine.

Ühtse, juba kujunemas oleva raa
matukoguvõrgu tsentraliseerituse 
määr võib olla erinev, ülesandeid 
ja kohustusi saab jagada mitmel 
alusel. Lõppkokkuvõttes on otsus
tav aga raamatukogude valmis
olek koostööks. Millises ulatuses 
ollakse valmis oma funktsioone, 
ka iseseisvust, otsustamisõigust ja 
huvisid teistele loovutama. Raa
matukogud peavad enda jaoks ja 
ka üheskoos otsustama, milliseid 
töid on otstarbekas teha koos, 
milliste ülesannete puhul nähakse 
optimaalsena ühiskondlikku orga
nisatsiooni, ERÜ-d, mõnd oma
loodud mittetulundusühingut, 
ELNET Konsortsiumi ja milliste 
puhul on kõige õigem otsida 
puhtkommertslikul alusel tegutse
jat. Riikliku kultuuri- ja hari
duspoliitika väljatöötamisel ja 
elluviimisel peaks raamatukogud 
oma traditsioonilist ametkond- 
likkust, iseolemist suutma vahen
dada. On kaks mõistet, mis vastu
olulisena suunavad raamatu
kogude arengut - need on koos
töö ja kogude terviklik areng. 
Vähemalt paari lähema aasta 
jooksul, integreeritud infosüs
teemi sisulise juurutamise ajal on 
ELNET Konsortsiumil selles pirtge- 
väljas oma kindel roll täita.



Tpü raamatukogu
ELEKTROONILISED
INFOTEENUSED
MAI PÕLD AAS
TPÜ raamatukogu infotehnoloog

1992. aasta sügisel loodi TPÜ 
raamatukogus arvutispetsialisti 
ametikoht ja koos teiste teadus
raamatukogudega hakati valmis
tuma elektrooniliste infoteenuste 
pakkumiseks. Tänu riigipiiride 
avanemisele 1990-ndate aastate 
alguses tekkis raamatukogutööta
jatel võimalus tutvuda välismaa 
(TPÜ-1 Jyväskylä ja Helsingi üli
kooli) raamatukoguga ja arvutiga 
tehtava tööga.

Väliskolleegidega suhtlemine 
tõi raamatukogus kaasa struk
tuuri ja töökorralduse muutusi. 
Elektronkataloogi nõuded eelda
sid teistsugust raamatute arvele
võtmist ja hoidlasse paigutamist.

1994. aastal osteti raamatu
kogule kaks esimest 486 arvutit, 
milledest üks oli koos CD-ROM 
lugeriga. Samal aastal hangiti ka 
Eesti Teadusfondi abiga server 
IBM RS/6000 (32 MB, 2 GB) koos 
operatsioonisüsteemiga AIX kahek
sale kasutajale.

1994. aastal valis RR integree
ritud raamatukogusüsteemi 
KIRI, millega plaaniti hakata 
koostama Eesti teadusraamatu
kogude koondkataloogi (hiljem pak
kuma teisigi raamatukogu teenu
seid). Ka TPÜ raamatukogu mak
sis samal aastal KIRI litsentsi esi
mese aasta osamaksu.

1995. aastal osteti neli termi
naali serveri RS külge. Kevad
suvel toimus kataloogijate ja 
komplekteerij ate koolitus KIRI- 
süsteemi kasutamiseks.

Avatud Eesti Fondilt saadud toe
tusega tasuti KIRI kataloogimise 
mooduli litsentsi ja KIRI ülal
pidamiskulud esimeseks aastaks.

1. oktoobrist 1995 võeti TPÜ 
raamatukogus ametlikult kasu
tusele KIRI-süsteemi kataloo- 
gimismoodul. Selleks ajaks oli aga

selgunud KIRI sobimatus teadus
raamatukogudele. (Süsteemi han
kimiseks saadud toetus Eesti Tea
dusfondilt nõudis väga kiiret otsus
tamist, mistõttu süsteemi tundma
õppimist peaaegu ei toimunud ja 
samuti seadis toetuse suurus piirid 
süsteemi hinnatasemele.) Et KIRI-s 
koostatakse kirjed FINMARC-for- 
maadis, siis on neid võimalik kon
verteerida mistahes MARC-il põhi
nevasse süsteemi. Nii otsustati TPÜ 
raamatukogus jätkata KIRI-ga kuni 
sobiva integreeritud raamatukogu
süsteemi leidmiseni.

Elektronkataloog lihtsustab 
tunduvalt teaviku leidmist, kuna 
vajalikku teost saab otsida autori 
(ka kaasautori), pealkirja, peal
kirja sõna, liigi, märksõna, seeria- 
pealkirja, ISBN numbri järgi. 
Lihtsamaks muutus teavikute 
arvelevõtmine ja dubletsuse kont
roll. Teavikut saab kergesti leida 
raamatukogu eri osakondadest.

Sügisel 1995 loodi Eesti teadus
raamatukogusid ühendav ELNET 
Konsortsium, mille asutajaliige on 
ka TPÜ raamatukogu. Konsort
siumi eesmärk oli leida ja tundma 
õppida erinevaid integreeritud raa- 
matukogusüsteeme ning valida 
nende hulgast Eestile sobivaim. 
Samuti hankida raha süsteemi 
ostmiseks.

1995. aasta sügisel sai raamatu
kogu juurde kuus personaalarvu
tit ja viis printerit. Talvel osteti 
bibliograafiliste andmebaaside 
ohjesüsteem Pro-Cite, et alustada 
oma bibliograafiliste andme
baaside loomist. Töötajatele korral
dati õppusi andmebaaside koos
tamiseks ja tekstitöötlusprog
rammide kasutamiseks. 1995. 
aasta lõpuks sisaldas raamatu
kogu elektrooniline kataloog 1400 
nimetust (2700 eksemplari).

1996. aasta algul oli raamatu
kogul kolm arvutit administra
tiivtööks, kolm bibliograafiatööks 
(millest üks teatmesaalis juurde
pääsuga ka lugejatele (CD-ROM- 
ide kasutamine)), üks laenutus
osakonnas ja üks arhiivi andme
baasi koostamiseks. Lisaks neli 
terminaali kataloogimis- ja komp- 
lekteerimistöödeks. Kuus perso
naalarvutit olid ühendatud ka 
ülikooli arvutivõrku ja internetti.

Lugejate teatmeteenindust 
elektrooniliste andmebaaside 
abil alustati 1996. aastal. Andme
baase osteti CD-ROM-idel ja 
RR-ilt. Tehti otsinguid internetist. 
Töötajad osalesid interneti- 
õppustel.

Kevadel 1996 valis ELNET Kon
sortsium Eesti teadusraamatu
kogude integreeritud raamatu
kogusüsteemiks INNOPAC-i.

1997. aastal loobuti TPÜ raa
matukogus temaatilistest kaartkar- 
toteekidest, nende asemel hakati 
koostama bibliograafilist andme
baasi "Haridus", "TPÜ töötajate 
publikatsioonide bibliograafiat" 
ja naisuurimuskeskuse tellimusel 
andmebaasi "Naine". Üldse oli 
infobibliograafiatöös abiks 18 
elektroonilist andmebaasi.

9. juunil 1997 kirjutati ELNET 
Konsortsiumi ja Innovative Inter
faces, Inc. poolt alla lepingule 
INNOPAC-i kasutuselevõtuks 
seitsmes Eesti teadusraamatu
kogus. Sügisel algas INNOPAC-i 
koolitus (USMARC, kataloogi
mine, liigitamine). ELNET Kon
sortsiumi kaudu saadi raha riist
vara ostmiseks uue integreeritud 
raamatukogusüsteemi tööleraken
damiseks. Osteti arvuteid, üks 
terminaalserver, printereid ja 
kaks vöötkoodilugerit.

1998. aastal on jätkunud kooli
tus (komplekteerine, perioodika, 
laenutus) ja teised ettevalmistus
tööd INNOPAC-i rakendamiseks. 
TPÜ praegune elektronkataloog 
sisaldab umbes 11 000 nimetust 
(eksemplariandmeid ligikaudu 
20 000). Aasta lõpuks loodame lisada 
oma raamatukogu (eksemplar)- 
andmed andmetele INNOPAC-is. 
Detsembrist alustame tööd 
INNOPAC-i kolme põhimooduli 
st. komplekteerimise, perioodika, 
kataloogimisega.
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RAHVARAAMATUKOGUDE
INFOSÜSTEEM?
JÜRI JÄRS
projekti juht 
TTÜR

Maakonna ja linna keskraa
matukogude automatiseerimis- 
projekti realiseeritakse mitmes 
etapis aastatel 1995-2000. Pro
jekti maksumuseks on kavanda
tud 18-20 miljonit krooni. Esimese 
ja teise etapi põhiülesanded olid 
järgmised:

1. etapp (1995-1996) - etteval
mistusperiood

1. Projekti ettevalmistamine
Lähteuuring. Töörühma moo

dustamine. Projekteerimine ja 
dokumenteerimine

2. Finantseerimise tagamine 
(stardikapitali hankimine)

3. Raamatukogutarkvara vali
mine, kohandamine ja instal
leerimine

4. Riistvara hankimine ja sea
distamine

5. Süsteemiga tutvumine ja 
arvutikoolituse alustamine

2. etapp (1997) - kohtvõrkude 
rajamine ja süsteemi kasutu
selevõtt

1. Raamatukogutarkvara kohan
damine ja kasutaj alitsentside arvu 
suurendamine

2. Kohtvõrkude rajamine
3. Elektronkirjete loomise algus
4. Vöötkoodtehnoloogia kasu

tuselevõtt
5. Töötajate elementaarne 

arvuti- ja süsteemikoolitus
Esimese ja teise etapi põhiüles

anded on täidetud, kuigi paljud 
infosüsteemi juurutamist puudu
tavad väiksemad probleemid on 
lahendamata. Kahjuks terav- 
duvad süsteemi kasutamisel ka

suhteliselt väikesed puudused. 
Artikkel annab ülevaate peamiselt 
1998. aasta veebruaris läbi viidud 
ankeetküsitluse tulemustest.

Riistvara, koht- ja laivõrgud
1997. aasta lõpuks oli projektis 

osaleval 20 maakonna ja linna 
keskraamatukogul kokku 133 
personaalarvutikohtvõrgu töö
jaama, millest 12 ei olnud eri 
põhjustel kohtvõrku ühendatud. 
126 ehk 95% kasutatavatest olid 
kaasaegsed Windows'95 kesk
konnas töötavad arvutid. Koht
võrgu servereid oli 20, millest 
ainult neli olid varustatud spet
siaalse varundusseadmega. Kasu
tatakse Novell NetWare (12 raa
matukogu) ja Windows NT (8 
raamatukogu) võrguoperatsioo- 
nisüsteeme. Ligi pooltel raamatu
kogudel on ainult viie kasutaja 
võrgulitsentsid, mis eeldab kasu
taj alitsentside juurdeostmist juba 
lähitulevikus. Kohtvõrkudes on 
selle odavuse tõttu eelistatud pea
miselt magistraaltopoloogiat 
(Ethernet 10BASE-2). Printereid 
on süsteemis 71, vöötkoodiluge- 
reid - 47 ja moodemeid - 25. CD- 
ROM-lugereid oli kokku 40, kuid 
kuues raamatukogus see seade 
puudus. Vöötkoodikasutus on 
ühtlustatud - teaviku vöötkood 
koosneb kolmest osast: objekti ja 
raamatukogu tunnus ning teaviku 
eksemplari number. Kasutatakse 
peamiselt ID-Baltist tellitud kõrge
kvaliteedilisi vöötkoodikette, 
ainult kaks raamatukogu (Narva 
ja Võrumaa KR) valmistavad 
etiketid kohapeal laserprinteril.

Interneti püsiühendus oli 
Kärdla, Saaremaa, Tartu, Valga ja 
Võrumaa keskraamatukogul. 
Jõgeva ja Rapla keskraamatu
kogul oli intemetiühendus moo- 
demi ja telefoniliini kaudu. Lääne
maa ja Viljandi keskraamatu
kogu peaksid intemetiühenduse 
saama lähitulevikus. Teenuse 
pakkujaks on kolmel juhul EENet 
ja kahel juhul ESTPAK Data, 
teistele raamatukogudele - koha
likud firmad. WWW kodulehe
külg on ainult Saaremaa keskraa
matukogul; Tartu linna, Valga ja 
Võrumaa keskraamatukogus on 
see loomisel.

Tarkvara ja andmebaasid
Võetud on 115 raamatukogu

tarkvara litsentsi, sealhulgas 111 
Kirjasto 3000 litsentsi ja 4 Micro- 
MARC-i litsentsi (Harju maa
konnaraamatukogu). Üldotstar- 
belist tarkvara (integreeritud 
kontoripakette, teksti- ja tabel- 
töötlustarkvara) on suutnud osta 
10 raamatukogu. MS Officdiie oli 
võetud 19, MS Works’ iie - 11, MS 
Excelile - 2 ja WordPerfect!iie - 2 
litsentsi. Olukorda leevendab see, 
et lihtsamaks tekstitöötluseks 
saab kasutada Wordpadx, mis on 
Windows '95 osa. Raamatupida
mise ja personaliarvestuse tark
vara (RAAMA, EEVA, RATI- 
OMA, PMEN) olid omandanud 
viis ja viirusetõrje vahendid (F- 
PROT) üheksa raamatukogu.

Andmebaasitarkvara ProCite 
on muretsenud Läänemaa, Saare
maa ja Viljandi keskraamatu
kogu. Läänemaa keskraamatu
kogu ostab Rahvusraamatukogult 
kolme ProCite andmebaasi (Õigus, 
MAJ-POL ja VARIA). Teisi and
mebaase - Eesti Ettevõtete Elekt
ronkataloogi, ESTLEX-i ja Regio 
teedeatlast - ostavad veel Tal
linna, Tartu linna ja Võrumaa kesk
raamatukogu. CD-ROM andme
baase (kokku 52 andmebaasi) on 
hankinud seitse raamatukogu, 
kõige suurem valik (21 nimetust) 
on Kohtla-Järve keskraamatu
kogul.

Integreeritud raamatukogu
tarkvara vahenditega on süstee
mis loodud 268 000 kirjet, millest 
ligi pooled on raamatute kirjed. 
Teaviku osade, peamiselt artik



lite kirjeid loovad kaksteist raa
matukogu (kokku ligi 50 000 
kirjet). Kõige rohkem raamatute 
kirjeid (21 600 kirjet) on koos
tanud Tallinna keskraamatu
kogu. Kirjete importimisel ja 
eksportimisel esineb probleeme, 
sest andmebaasi konverteeri
misel teisendatakse mitmed mär
gid valesti. Andmevahetust häirib 
ka see, et Kirjasto 3000 juhendis 
ei ole ekspordi-impordi protse
duurid piisavalt täpsustatud, 
rääkimata eksportkogumi loomise 
raskustest. Põhimõtteliselt on 
kirjete vahetamine disketil ka 
praegu võimalik, kuid ükski raa
matukogu pole sellega veel tõsise
malt tegelnud. Kirjete vaheta
miseks on vaja ka raamatukogu
de vahelisi kokkuleppeid.

Infot saab lugeja elektronkata
loogist otsida ainult Võrumaa 
keskraamatukogus, laenutusi 
registreerib Kirjasto 3000 vahen
ditega üksnes Kärdla keskraa
matukogu alates 19. detsembrist 
1997. 1998. aastal loodavad elek
troonilise infootsingu võimaluse 
luua Kohtla-Järve, Kärdla, Saare
maa ja Tartu linna keskraamatu
kogu, elektroonilise laenutus- 
süsteemi plaanivad võtta kasu
tusele Viljandi ja Võrumaa kesk
raamatukogu.

Koolitus ja informaatika- 
personal

Arvutialase põhikoolituse on 
saanud 118 raamatukogutöö
tajat, raamatukogutarkvara kur
suse lõpetanud 119 töötajat. Teksti
töötlust on õppinud 56 ja inter- 
netikoolituse läbinud 17 töötajat. 
CD-ROM andmebaaside kasuta
mise õpetust on saanud ainult üks 
töötaja. Toodud arvud võivad 
näida piisavalt suured, kuid tege
likult on raamatukoguhoidjate 
arvutioskuste tase madal. Et 
koolitusraha napib, tuleks raken
dada raamatukogusisest edasi- 
koolitust (koolitajate koolitamist). 
Soovida jätab ka raamatukogu
tarkvara halduri (nn. peakasu- 
taja) koolitus.

Täiskohaga informaatikaperso- 
nali suudab palgal pidada ainult 
Tartu Linna Keskraamatukogu, 11 
keskraamatukogul ei ole ka osalise 
tööajaga informaatikapersonali.

Kolm keskraamatukogu ei ole 
suutnud määrata oma esindajat 
ERÜ rahvaraamatukogude auto
matiseerimise toimkonda. Need on 
kurvad tõsiasjad - kui raamatu
kogus pole ühtegi inimest, kes 
suudaks otsustada, kas viga on 
riistvaras, tarkvaras, võrgus või 
süsteemi kasutajas, siis võivad 
vaidlused kesta nädalaid ja iga
päevast tööd ei saagi teha.

Finantseerimisest
Projekti on algusest peale rahas

tatud eri allikatest. Peamiselt see
tõttu ongi esimese ja teise etapi 
ülesanded enam-vähem täidetud, 
sest Eesti riigi ja kohalike omavalit
suste võimalustest üksi poleks 
piisanud. 1997. aasta lõpuks oli 
rahvaraamatukogude infosüs
teemi loomisse investeeritud 7,5 mil
jonit krooni, mis finantseerimis
allikate järgi jaotus järgmiselt: 
Avatud Eesti Fond

1996 2,0 milj. kr.
Teised allikad

1995-1996 1,6 milj. kr.
Open Society Institute 
Regional Library Program

1997 1,1 milj. kr.
Kultuuriministeerium

1997 0,9 milj. kr.
Teised allikad

1997 1,9 milj. kr.

Riist- ja võrkvarale on kulu
tatud ligikaudu 4,5 miljonit krooni 
ja raamatukogutarkvarale 2 mil
jonit krooni, muud kulud on olnud 
miljon krooni. Toodud summades 
ei kajastu kaudsed kulud ning 
raamatukogutöötajate palgad. 
Selge on, et koolitusele tuleks 
kulutada tunduvalt rohkem raha.

Mis saab edasi?
3„ etapi (1998) põhiülesanded 

on järgmised:
1. Raamatukogutarkvara kohan

damine ja kasutajalitsentside arvu 
suurendamine

2. Andmebaaside loomine (elekt- 
ronkirjete koostamine ja vahe
tamine)

3. Kohtvõrkude laiendamine ja 
täiustamine. Internetiühenduse 
loomine

4. Infootsingu võimaluse loo
mine lugejale

5. CD-ROM ja teiste andme

baaside kasutuselevõtt teatme- ja 
lugejateeninduses

6. Personali- ja lugejakoolitus. 
Informaatikapersonali koosseisu 
tugevdamine

7. Infosüsteemi loomine väik
semates rahvaraamatukogudes

Et aastail 1996-1997 loodi info- 
võrgu aluskeskkond, oli kesk
raamatukogude infosüsteemi loo
misele võimalik läheneda ühtse 
mudel järgi. Praeguseks on pro
jekti elluviimine jõudnud uude 
faasi, st. tuleb arvestada iga raa
matukogu eripära (ülesanded, 
suurus, paiknemine, teenindus- 
skeem, seosed harukogude või 
piirkonna väiksemate raamatu
kogudega jne.). Selleks peab iga 
raamatukogu välja töötama oma 
infotehnoloogia arenduskava, kus 
on määratletud tema ülesanded, 
variandid ja prioriteedid. Vastasel 
korral pole võimalik valida teh
noloogiliselt ja rahaliselt sobivat 
laivõrgulahendust, mis tuleks võtta 
kasutusele aastail 1999-2000. 
Praeguseks on arenduskava koos
tanud ainult Tartu Linna Keskraa
matukogu. Olenemata valitud 
lahendusest tuleb selle elluviimi
seks kindlasti luua interneti püsi
ühendus. Seetõttu ongi 1998. aastal 
tähtsamaid ülesandeid intemeti- 
ühenduse loomine. Kohtvõrgu 
täiustamise ja laivõrguühenduse 
loomisega omandab üha suurema 
tähtsuse ka kompetentse infor
maatikapersonali olemasolu ning 
raamatukogutöötajate täiendus
koolitus.

Käesoleval aastal hakatakse 
looma ka piirkondlikke info
süsteeme, kuhu kaasatakse maa
kondade küla-, valla- jt. rahvaraa
matukogud. Raamatukogu tark
vara ostmisel toetatakse vaid neid 
raamatukogusid, kes on suutnud 
hankida riistvara ja on infosüs
teemi juurutamiseks valmis. Üldi
selt tellivad maakonna rahvaraa
matukogud suurema osa uuest 
kirjandusest keskraamatukogu 
kaudu. Pärast oma infosüsteemi 
loomist ei pea väikesed raamatu
kogud enam vaeva nägema uudis
kirjanduse kataloogimisega, vaid 
saavad keskraamatukogust koos 
kirjandusega disketil vajalikud 
kirjed. Keskraamatukogus luuakse 
maakonna rahvaraamatukogude
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Koostööst

akershusi

MAAKONNA
RAAMATUKOGUGA
TAGMAR LEHTME
Harju maakonnaraamatukogu

koondkataloog, mis tuleb edaspidi 
teha kättesaadavaks laivõrgu 
kaudu. Olenevalt püstitatud ees
märkidest on selleks palju tehno
loogilisi võimalusi. Reaalajas 
täiendatava ammendava infor
matsiooniga (eksemplari tasemel) 
piirkondliku koondkataloogi loo
miseks ei piisa kõigis maakon
dades sel sajandil ilmselt vahen
deid. Järelikult tuleb leppida 
vähem täiusliku lahendusega.

Kui ELNET Konsortsiumi (tea
dusraamatukogude, ühtlasi kata- 
loogimiskeskuste) INNOPAC- 
süsteem rakendatakse, peaksid 
keskraamatukogud võimalikult 
palju kasutama INNOPAC-ist 
imporditud kirjeid. See vähendaks 
maakonna kataloogijate tööd 
ning tagaks kirjete kõrge kvali
teedi. Maakonnas tuleks teavikuid 
kataloogida ainult siis, kui nende 
kirjed INNOPAC-is puuduvad. 
Need küsimused lahendatakse 
lõplikult ilmselt järgmisel, 1999. 
aastal.

4. etapil (1999) on kavas:
1. Raamatukogutarkvara täius

tamine ja arendamine
2. Kataloogimiskeskustes loo

dud INNOPAC-i kirjete importi
mine ja kasutamine

3. Elektroonilise laenutussüs- 
teemi kasutuselevõtt

4. Kohtvõrkude ja interneti- 
ühenduse täiustamine

5. Interneti ressurssidel, CD- 
ROM jt. andmebaasidel põhi
nevate teenuste laiendamine

6. Postiloendi (mailing list) 
loomine süsteemisiseseks info
vahetuseks

7. WWW infoserveri (kodu
lehekülg jm.) loomine igas raa
matukogus

8. Personali- ja lugejakoolitus, 
täiskohaga informaatikaperso- 
nali rakendamine

9. Infosüsteemi loomine maa
kondade väiksemates rahvaraa
matukogudes

Terviklik integreeritud infosüs
teem on kavas rakendada pärast 
projekti viienda etapi ülesannete 
täitmist aastal 2000. Projekti lõpp 
on veel kaugel, aga õrn tuluke tun
neli lõpus on siiski märgatav - vähe
malt neile, kes oskavad seda näha.

Harju maakonnaraamatukogul 
on sidemeid mitme riigi kollee
gidega. Väga hea koostöö on 
kujunenud Norra Akershusi maa
konnaraamatukoguga, mis algas
1994. aastal, kui maakonnad 
otsustasid sõlmida koostööle
pingu. Pealinna ümbritsevatel 
maakondadel on palju sarnaseid 
probleeme. Lepingus, mis hõlmab 
mitmeid eluvaldkondi, on leid
nud oma koha ka raamatukogu 
automatiseerimine.

Akershusi maakonnaraamatu
kogu esindajad külastasid meid 
esmakordselt 1994. a. augustis. 
Külalised pakkusid materiaalse 
abina Norra raamatukogudes 
kasutatavat arvutiprogrammi 
Micromarc ja demonstreerisid 
kaasavõetud arvutiprogrammi. 
Tol ajal oli mõni meist näinud 
töötavat arvutiprogrammi vaid 
juhuslikel välissõitudel ja Eestis 
korraldatud tutvustavatel semi
naridel, nii et põhjalikumad tead
mised enamikul puudusid. Norra
lased pakkusid meile abi ühe 
personaalarvuti ostmiseks koos 
vajalike lisaseadmetega ja raa- 
matuprogrammi Micromarc põhi
paketiga. Loomulikult olime sel
lega nõus. Ühele inimesele või
maldati ka kuuajaline väljaõpe 
Norras.

1995. a. novembris plaan teostus 
ja meie raamatukogu sai uue 
arvuti Micromardiga.

1996. aastal eraldas Akershusi 
maakond raamatukoguga koos
tööks 250 000 Eesti krooni. Pool 
sellest kulus arvutivõrgu serveri

ja võrgutarkvara, ühe arvuti ja 
kolme kasutajalitsentsi ostmiseks, 
ülejäänud kogude täiendamiseks.

Ka eelmisel aastal jätkasid norra
lased meie toetamist. Kirjanduse 
soetamiseks anti meile 49 600 
krooni. Sellest 10 000 krooni eest 
tellisime võõrkeelset ajakir
jandust, ülejäänu läks raamatute 
muretsemiseks. Veel kingiti väär
tuslik CD-plaatide kogu norra 
muusikast. Eelmise aasta sep
tembris oli meie raamatukogus 
nädal aega külas raamatukogu
hoidja Akershusi maakonnast.

Jätkus ka automatiseerimis- 
alane koostöö. Akershusi maa
konna finantseerimisel korraldas 
arvutitarkvarafirma Norsk Syste- 
mutvikling AS Keilas kolmepäe- 
vased Micromardx kasutamise 
kursused. Kursustest võttis osa 12 
Harju maakonnaraamatukogu 
töötajat. Kommunikatsiooniprob
leemide lahendamiseks loodi 
moodemühendus meie raamatu
kogu ja tarkvarafirma vahel. Ka 
Micromardx hooldustasu on siia
maani maksnud Norra.

Koostöö norralastega kestab 
edasi. Samuti jätkub vähemalt 
kolmel järgmisel aastal finantsabi 
automatiseermisprogrammi aren
dustöödeks.

Hinnates senist koostööd on 
selge, et andja on olnud Norra ja 
saajaks meie - nii oleks õigem 
seda nimetada abiprogrammiks. 
Kindlasti on aga Norra meiega 
suhtlemisel mõistnud meie rahva
raamatukogude olukorda ja Eesti 
arengutendentse.



Riistvara hankimiseks oleme 
saanud lisaks Norrale raha ka 
rahvaraamatukogude automati
seerimise projektile eraldatud 
summast.

Micro mardist
Raamatukogutarkvara Micro

metre on loodud Oslos asuvas 
tarkvarafirmas Norsk Systemut- 
vikling AS. Micrometre i esimene 
versioon valmis 1987. aastal. 
Pidevalt täiustatuna on ta praegu 
laialt levinud nii Norras, kus 
Micro mardi kasutab üle 50 prot
sendi rahvaraamatukogudest, kui 
ka teistes Skandinaaviamaades 
(üle 300 kasutaja). Micromardi 
kasutatakse ka Inglismaal ja 
Saksamaal. Üks klient on Kreekas 
ja praegu ainukesena Eestis Harju 
maakonnaraamatukogu. Ei saa 
jätta mainimata, et Inglismaal 
kasutab Micromardi teiste hulgas 
ka Eatoni kolledž.

Micromardi meie poolt kasu
tatav esimene versioon töötab 
DOS-is, ainult peamenüü on Win- 
dowdis. Uus, äsjavalminud Micro- 
marc töötab täielikult Windowdis. 
Meie raamatukogu seniste koge
muste põhjal on Micromarc kül
laltki töökindel ja kergesti kasu
tatav, lihtsalt õpitav ja väga 
paindlik raamatukogu tarkvara.

Kataloogimine on lihtne. Kogu 
kirje sisestatakse ühel ekraa
nileheküljel. Programm kontrollib 
tähtsamate andmete õiget sises
tamist (nt. ISBN ja ISSN). Iga 
välja täitmisel on võimalik saada 
abiinfot vastava funktsiooni
klahviga. Liigi sisestamisel on 
kasutada kaks välja, märksõnade 
puhul neli välja. Nendega ei 
pruugi piirduda, kuna kataloogi
misel võime kasutada kaht muut- 
pikkusega välja. Üks neist on 
pealkirjaväli, milles on kasutada 
12 rida ja teine nimega "muud 
väljad" on viiskümmend rida 
pikk. Sellesse välja saab lisada 
näiteks kaasautoreid, märksõnu, 
liike jne., kasutades vastava para
meetri MARC-formaadi tähist, 
kusjuures kõigi sellesse välja 
lisatud andmete järgi on võimalik 
teostada otsingut. Nimetatud 
välja kasutame ka kogumike jms. 
kataloogimisel, siis kui on otstar
bekas eraldi välja tuua kõik auto

rid ja pealkirjad. Nii saab hiljem 
otsida raamatut selles leiduva 
ühe autori või ühe artikli pealkirja 
järgi.

Juba olemasolevaid kirjeid on 
võimalik kopeerida. See võimal
dab kiiresti kataloogida näiteks 
ühes sarjas ilmuvaid sama autori 
raamatuid, millel on sageli ka 
sama tõlkija. Valmis kirjes tuleb 
muuta ainult pealkiri, lehekül
gede arv, ISBN ja vajadusel ilmu
misaasta. Micromarc võimaldab 
luua kirjeid kehtivate kataloogi- 
misreeglite järgi, kusjuures sises
taja ei pea ise sisestama kirje ala
sid eraldavaid kirjamärke.

Infootsing käib nii fraasi, sõna 
kui ka numbrite ja kuupäevade 
järgi; on vabasõnaotsing ja otsi- 
terminite sirvimise võimalus. 
Saab koostada ja printida nime
kirju ja kataloogikaarte.

Lugejakataloog on kahel tase
mel - lihtsam ja keerulisem. 
Laenutusmoodulit meil veel ei ole. 
Komplekteerimismooduli testi
misega alustame veel sel sügisel.

Micromarc’il on ka puudusi. 
Programm on ingliskeelne ja 
kasutada saame esialgu ainult 
ladina tähestikku. Praegu saame 
hakkama, aga kui lugeja hakkab 
Micromardi kasutama, on ilmselt 
vaja eestikeelset versiooni.

Micromarc on kallis. Meie maa
konna mitmed raamatukogud 
olid huvitatud Micromarcex tark
vara hankimisest, kuid loobusid 
kõrge hinna tõttu Kirjasto 3000 
kasuks.

Harju maakonnaraamatukogu 
on Micromardi kasutanud juba 
kaks aastat. 1996. aasta aprillis 
alustasime raalkataloogi koos
tamist. Selleks ajaks olime saanud 
kätte firmast ID-Balti tellitud 
vöötkoodid. Märksõnastamise 
probleemi püüdsime lahendada 
koostatava märksõnatesauruse 
arvutiväljatrükkide abil. Algul 
tekkinud küsimustele saime tele
foni teel vastused Oslo tarkvara
firmast. Kuna töö käis ühe arvu
tiga, sisestasime algul põhiliselt 
uut juurdetulevat kirjandust.
1997. aasta algul installeeriti 
Micromarc veel nelja tööjaama. 
Neist ühte kasutab bibliograaf 
kodulookartoteegi koostamiseks, 
teine asub muusikaosakonnas,

mille raamatute eestikeelsed and
med on sisestatud. Järjekorda 
ootavad auvikud. Kaks arvutit on 
komplekteerijate kasutuses. 1998. 
aasta kevadest on Micromarc ka 
lugemissaali arvutis.

Kuna raamatukogu asub kahes 
majas, siis pole meie töö raalkata
loogi loomisel eriti produktiivne, 
sest arvutivõrk asub ainult ühes 
majas. Põhiliselt kataloogime 
ikkagi uusi raamatuid ja muu
sikaosakonna kogu. Tänu uutele 
hoidlaruumidele kataloogime ja 
liigitame ümber ka põhikogust 
hoidlasse paigutatavaid topelt- 
eksemplare. Edaspidi, kui raa
matukogu ühte majja koondub, on 
lihtne lisada põhikogus olevad 
eksemplarid. Praegu on meil raa
matute kirjete arv veidi alla 5000 
ja kodulookartoteegis üle 2500.

Töö lihtsustamiseks oleks vajalik 
andmevahetuse võimalus, sest 
Micromarc on võimeline andmeid 
importima ja konverteerima.

Kahjuks takistab meie tööd ka 
Astrodata arvutite kvaliteet. 
Kahel arvutil on vahetatud kõva
ketas. Õnneks kestab arvutitel 
veel garantiiaeg, aga töö ju seisab 
kui arvuti on kaks-kolm nädalat 
remondis. Selle aasta algul sõlmis 
raamatukogu riistvara hooldus
lepingu Keilas asuva AS-ga Neti 
ja neist on juba palju abi olnud. 
Varukoopiate tegemiseks muret
sesime magnetoptilise seadme.

Harju maakonnaraamatukogu 
on tänulik Norra partneritele abi 
eest ja loodame, et edaspidi pakub 
meie koostöö rohkem huvitavat 
ka norralastele.
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INFOTEHNOLOOGIA 
RAKENDAMISEST 
RAAMATUKOGU- JA 
INFOTÖÖTAJATE 
KOOLITUSES
SIRJE VIRKUS
Tallinna Pedagoogikaülikool, infoteaduste osakond 
dotsent, infoteaduse õppetooli juhataja

Oma nõudmiste ja vajadustega 
uus sajand koondub sõnasse info
ühiskond. Eesti on teel õppimis- 
ja teadmiskesksesse ühiskonda. 
Haridus on paradigmamuutuste 
keskel, murrang toimub õpetami
ses ja õppimises (Jensen 1993). 
Hariduses katsetatakse erinevaid 
haridusfilosoofilisi ja pedagoogi
lisi paradigmasid. Oluliseks muu
tub õppeprotsess, hariduse kvali
teet ning pedagoogiline lähenemis
viis õpetajakeskselt õppijakesk- 
sele. Õpetamine, õppimine ja õppi
jat toetav süsteem suundub üha 
enam elektroonilisse keskkonda. 
Räägitakse uuest õpimudelist, nn. 
arvutivõrkudel põhinevast õpeta
misest ja õppimisest, mis pakub 
avaraid võimalusi ka täiendus
koolituseks (Levy, Fowell 1995).

Õppekavade ülesehitamine toi
mub uues õpikeskkonnas kompe
tentsusest lähtuvalt. Raamatukogu- 
ja infoteaduse õppeasutustes arut
letakse, milliseid teadmisi ja oskusi 
peab raamatukogu- ja infotöötaja 
valdama. Tuuakse välja seitse 
oskuste rühma:

* juhtimisoskused (personali-, 
finants-, projekti- ja infojuhtimise, 
aruandlusoskus jne.);

* infooskused (informatsiooni 
esitus, otsing, säilitus, korraldus, 
levi, analüüs ja informatsioonile 
väärtuste lisamine, informat
siooni kvaliteedi tagamine jne.);

* infotehnoloogiaoskused (teksti
töötlus, tabelarvutus, statistika, 
andmebaaside loomine, sidus
andmebaaside, CD-ROM-ide, in
tegreeritud raamatukogusüstee
mide, interneti, elektronposti, 
graafikapakettide kasutamine, 
arusaamine infotehnoloogia või
malustest jne.);

* raamatukogutöö ja infotöö 
oskused (kataloogimine, klassifit
seerimine, indekseerimine, auto
matiseerimine, infootsing, tesau
ruste koostamine jne.);

* suhtlemisoskused (suuline ja 
kirjalik kommunikatsioon, esine
misoskused, üldsussuhted, keele
oskus jne.);

* äritegevuse oskused (planeeri
mine, finantsplaneerimine, stra
teegiline planeerimine, prob
leemide lahendamise oskus, üld
sussuhted ja turundus, konsul
tatsioonid jne.);

* üldoskused (paindlikkus, koha
nemisvõime, võime töötada pinge
seisundis, võime kinni pidada täht
aegadest, entusiasm, loogiline mõt
lemine, töökeskkonna mõistmine, 
aktiivsus, meeskonnatöö jne.).

Kogu maailma raamatukogu- ja 
infoalast haridust andvates õppe
asutustes toimuvad radikaalsed 
muutused. Kohandatakse õppe
kavasid uuele infotehnoloogiale ja 
infokeskkonnale (Budd 1992).

1976. aastani oli TPÜ infoteadu
se eriala õppeplaanis esindatud

vaid kaks ainekursust, mida võis 
seostada infotehnoloogiaga: tea
duslik informatsioon ja infosüs
teemid ning raamatukogutehnika. 
Need ained moodustasid 5 prot
senti õppekavast ja nad ei peegel
danud adekvaatselt infotehno
loogia arengusuundi maailmas. 
1976. aastal lisandusid õppekavva 
vaid informaatika alused.

Uued suunad Eesti ühiskondlik- 
poliitilises elus 80-ndate aastate 
lõpus võimaldasid reorganisee
rida haridussüsteemi ning muuta 
raamatukogu- ja infotöötajate eri- 
alahariduse õppekava Tallinna 
Pedagoogilises Instituudis. Ava
nes võimalus ulatuslikumalt in
tegreerida erialaõpetusse infoteh
noloogiat ja nüüdisaegseid kooli- 
tusmeetodeid. Alates 1988. aastast 
võime rääkida info- ja kommuni
katsioonitehnoloogia süstemaati
lisest rakendamisest raamatu
kogunduse ja bibliograafia erialal 
ning eriala õppeprogrammide 
vastavusse viimise alustamist 
maailma, eelkõige Euroopa juhti
vate raamatukogu- ja infoalast 
haridust andvate õppeasutuste 
programmidega. Raamatukogun
duse ja bibliograafia õpingud toi
musid 1988. aastast Eestis koosta
tud ja TPedl-s kinnitatud 5-aastaste 
õppeplaanide alusel. 1988. aasta 
õppeplaan sisaldas järgmisi tehno
loogiaga seotud ainekursusi: sisse
juhatus informaatikasse, info
teaduse alused, raamatukogu
tehnika, automatiseeritud infootsi- 
süsteemid ning andmebaasid. 
Infotöö lisaeriala pakkus järgmisi 
tehnoloogiakursusi: infotöötlus, 
infotehnika, arvuti rakendamine 
raamatukogutöö protsessides 
ning infosüsteemide projekteeri
mine. 1988. aastal moodustasid 
tehnoloogiaga seotud ainetsüklid 
õppeplaanis ligi 13 protsenti.

1990. aastast mindi TPedl-s üle 
aine- ja kursusesüsteemi ühenda
vale õppeplaanile. Õppeplaani 
lisandusid infotehnoloogia alused 
kohustusliku ja infomeediumid 
valikainena. Traditsiooniliste 
raamatukogunduslike kursuste 
sisus toimusid muutused, mõnin
gad kursused ühendati. Info- 
tehnoloogiakursused moodus
tasid ligikaudu 20 protsenti õppe
plaanist.



1994. aasta mais kinnitati üli
kooli erialadel uued õppekavad, 
mis andsid võimaluse läbida eri
ala õpinguid erinevatel haridus
astmetel. Õppekavva tulid juurde 
kohustuslike ainetena infotehno
loogia alused, automatiseeritud 
infotöötlus, andmepangad ja info
otsing, andmebaasid, integree
ritud infosüsteemid ja -võrgud; 
valikainetena infosüsteemide ana
lüüs ja projekteerimine ning raa
matukogu ja infotehnika. Info- 
tehnoloogiakursused moodus
tasid ligikaudu 25 protsenti õppe
plaanist.

1996. aasta aprillis kinnitati 
TPÜ nõukogus täiendatud ja 
parandatud infoteaduse eriala 
õppekava. Lisandusid infosüstee
mid ja -võrgud kohustusliku 
ainekursusena; valikkursustena 
hüpertekstsüsteemid, infosüstee
mide võrdlev analüüs, audiovisu
aalsed materjalid ning kompakt- 
andmeplaadid ja suuremahulised 
andmesalvestid. Infotehnoloogia- 
vahendeid käsitlevad ja info
tehnoloogiaga seotud kursused 
moodustasid ligikaudu 32 prot
senti õppekavast.

1997. a. märtsis kinnitati uus 
muudetud ja parandatud õppe
plaan. Kohustusliku ainena hakati 
õpetama hüpermeediat. Valik
ainetena lisandusid infootsing 
CD-ROM-is ja sidusandmebaasi
des, tehisintellekt ning äriteabe- 
süsteemid. Uues õppekavas moo
dustasid infotehnoloogiavahen- 
deid käsitlevad ja infotehnoloo
giaga seotud ainetsüklid ligi
kaudu 40 protsenti.

Käesolevat aega iseloomustab 
infotehnoloogiavahendite kasuta
mine paljude erialaainete õpeta
misel: kataloogimises, kogude 
kujundamises, infoallikate ja info
otsingu õpetuses jm. Lisaks uutele 
kursustele on muutunud vara
sema infotehnoloogiaõpetuse sisu. 
Infotehnoloogiaalased ainekur
sused on integreeritud kogu 
erialaõpetusse. Infotehnoloogia- 
alaste kursuste vajalikkust on 
põhjendanud ka valikkursuste 
valikustatistika. Rida aineid muu
tus valikkursustest kohustuslikuks 
(arvuti rakendamine raamatu
kogutöös, infotöötlus, hüper
meedia, infosüsteemide võrdlev 
analüüs jm.), kuna enamik üliõpi

lasi eelistas neid valikainetena. 
Ülikooli ja teaduskonna üld
ainetena on õppekavva lülitatud 
infoallikad ja infootsing. Uute 
ainekursuste lisamisele eelnesid 
uuringud infotarbija vajadustest 
ja infotöötajatele esitatavatest 
nõudmistest, et määratleda nende 
kursuste vajalikkust erialaõppe- 
kavas. Internetikasutajate uuring 
TPÜ-s kinnitas vajadust koolitada 
raamatukogudele internetikon- 
sultante, äriteabeuuring Eesti 
ettevõtetes põhjendas sidussüs- 
teemide ja andmebaaside õpeta
mise vajalikkust.

Tehnoloogiavahendeid käsit
levate ja tehnoloogiaga seotud 
ainetsüklite õpetamist raskendas 
varasematel aastatel puudulik 
tehnoloogiline baas. Selle sihi
pärane rajamine algas TPÜ raa
matukogunduse ja bibliograafia 
kateedris 1985. aastal, mil muret
seti kaheksa kuvariga terminal- 
seadmete kompleks ES-7920-11, 
mille kaudu said võimalikuks 
sidusotsingud Eesti Teadus- ja Teh
nikainformatsiooni ning Majan
dusuuringute Instituudi (Eesti 
Informatsiooni Instituut) teadus- 
info automatiseeritud kaug
otsingu süsteemi (TAKS) andme
baasides. Alates 1990. aastast 
saadi infotehnoloogiavahendeid 
peamiselt välispartnerite annetu
sena ja alates 1997. aasta jaanua
rist on infoteaduste osakonnal nii
suguste kommunikatsioonitehno
loogia ja multimeedia võimalus
tega kaugkoolituse õppeklass, 
mis võimaldab infotehnoloogia- 
õpetust korraldada tänapäeva- 
tasemel. Õppeklassi rajamine sai 
võimalikuks tänu Avatud Eesti 
Fondi toetusele raamatukogu- ja 
infotöötajate kaugkoolituspro- 
jekti "Infotehnoloogia rakenda
mine raamatukogu töös" realisee
rimisele.

Infoteaduse eriala kaasajasta
mine on toimunud samuti nüüdis
aegsete koolitusmeetodite juuru
tamise teel. Seoses uue, õppeprot
sessi toetava tehnoloogia muutu
misega üha tavapärasemaks, 
kerkib üles küsimus traditsiooni
liste pedagoogiliste meetodite 
efektiivsusest uues õpikeskkon
nas. Üheks võimaluseks nii üli
koolihariduse kui täienduskooli
tuse kaasajastamisel on kaug

koolitus. Kaugkoolitus loob eeldu
sed haridusvõimaluste laiendami
seks, stereotüüpsete õpetamis- ja 
õppimismudelite muutusteks, 
eneseteadlikkuse kasvuks, ülikooli 
avamiseks igale inimesele.

Euroopa kõrghariduses on kaug
koolitus alustamas kolmandat 
arenguetapp!, Eestisse jõudsid 
kaugkoolituse ideed alles 1993. 
aastal. Uurimistöö kaugkoolituse 
kui nüüdisaegse koolitusmeetodi 
tundmaõppimiseks ja rakendami
seks TPÜ infoteaduste osakonnas 
algas 1994. aastal. Raamatukogu- 
ja infotöötajate täiendkoolituseks 
loodi 1995. aasta juunis info
teaduste osakonna koosseisus 
infotöö õppekeskus. 1996. aasta 
kevadel algas kaugkoolituse katse
line juurutamine raamatukogu- ja 
infotöötajate täiendkoolituses. 
Üleminek traditsioonilistelt koo
litusvormidelt paindlikele algas 
õppekeskuses spetsiaalsetele siht
gruppidele mõeldud katseprojek- 
tide kaudu.

Mõisted distance learning, flexib
le learning, resource-based lear
ning ja open learning on leidnud 
kindla koha progressiivse kooli
taja sõnavaras. 1992. aastal otsiti 
Eestis vastet ingliskeelsele termi
nile distance education. Keele- 
spetsialistide soovitusel tõlgitakse 
see nüüd kaugkoolitus.

Kui ingliskeelne termin distance 
education jaguneb kaheks eraldi 
terminiks - distance teaching ja 
distance learning, siis eesti keeles 
kuuluvad mõlemad terminid kaug
koolituse alla. Kaugkoolituse 
koolitusmeetodi aluseks võib 
pidada iseõppimist, andragoogi- 
lise mudeli tunnistamist, iseseisva 
õppija tähtsustamist ja väärtus
tamist, kavandatud õppimise 
rakendamist ning nüüdisaegsete 
tehnoloogiliste vahendite kaasa
mist. Kaugkoolitus on avatud, 
paindlik, kättesaadav, toetav, 
koostöövalmis koolitusviis pide
valt uueneva haridustehnoloo
giaga, mis võimaldab õppida eri 
valdkondades tööd katkestamata. 
Õpijühendiga õppematerjalidega 
saab õppida vastavalt oma soo
vile, sobivas tempos ja kohas. 
Õppimise toetamiseks on trükised, 
audio- ja videokassetid, arvuti
programmid, arvutivõrgud, CD- 
ROM-id ning kaugõppimiseks
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aga ka tuutorid, kellega saab 
kontakteeruda kirja, telefoni, faksi 
või arvutiside teel. See seondubki 
terminiga resource-based learning, 
mis eesti keeles võiks olla uus 
õpikeskkond.

Ingliskeelne maailm kasutab 
üha enam termini distance educa
tion kõrval terminit flexible lear
ning, mida eesti keelde tõlgitakse 
paindlik õppimine. See ei ole alter- 
natiivtermin, vaid üldprintsiip, 
mis läbib kõiki aspekte, mis on 
teistelgi terminitel (kaugkoolitus, 
avatud õpe, uus õpikeskkond). 
Õppija seisukohalt võimaldab see 
haridust ja koolitust, mis vastaks 
tema vajadustele, ootustele ja 
eesmärkidele. Paindlik õppimine 
nõuab haridusinstitutsioonidelt 
uut kultuuri ja ideoloogiat, õppi
mise ja õpikeskkonna ümber
defineerimist.

Avatud õppe - open learning all 
mõistetakse koolitusmeetodit, mis 
on kavandatud andmaks laie
maid õppimisvõimalusi, milles 
õppijal enesel oleks suurem kont
roll oma tegevuse üle. Inimene 
õpib ajal, mis talle sobib, talle 
sobivas kohas ning tempos.

Tänapäeval on suur hulk tehno- 
loogiavahendeid teadmiste vahen
damiseks kompetentsikeskustelt 
sihtgruppidele, kuid nende kasuta
mine ei tohiks olla eesmärk oma
ette. Tehnoloogiavahen- 
did peavad aitama kõr
valdada õppeprotsessis 
kaugusest tingitud takis
tusi ja andma võima
luse jõuda sihtgruppi
deni, kes ei saa osaleda 
traditsioonilises õppe
protsessis geograafi
listel, majanduslikel, 
perekondlikel, tervis
likel, tööalastel jm. põh
justel. Seega on või
malik info- ja kommuni
katsioonitehnoloogiat 
ning traditsioonilisi mee
todeid kombineerides 
rakendada teadmiste 
edastamist paindliku 
süsteemina.

Informatsiooni- ja 
kommunikatsiooni
tehnoloogia on loonud 
uued ja innovaatilised

võimalused õppematerjalide esita
miseks, õppija ja õppematerjali 
interaktsiooniks ning õppija, õpe- 
taja/tuutori ja õppijate vahe
liseks kommunikatsiooniks.

Esimeseks katseprojektiks TPÜ 
infoteaduste osakonna infotöö 
õppekeskuses oli kooliraamatu
koguhoidjate kaugkoolitus- 
projekt. See algas 1996. aasta 
mais, kuid kursuste kavanda
mine, koolitusvaj aduste kindlaks
määramine ja tehnoloogiliste 
vahendite valik toimus juba 1995. 
aastal. Vastavasisulise uurimis
tööga alustati 1994. aastal. Kooli
raamatukoguhoidjate täiendus
koolituse kaudu taheti tõsta info
teeninduse kvaliteeti kooliraa
matukogudes. Koolitus andis 
teadmisi ja oskusi info võrkudest, 
infootsingust internetis, elektron
kirjastamisest hüpermeediasüs- 
teemis World Wide Web, kooli
raamatukogude reklaamist ja 
üldsussuhetest ja infonõusta- 
misest. Eeldati kooliraamatu
koguhoidja rolli kasvu koolis ning 
tema muutumist oluliseks lüliks 
õpetajate ja õpilaste vahel. Loo
deti informatsiooni muutumist 
teadmiseks, aidates nii vältida 
infouputust. Tehnoloogilistest 
vahenditest kasutati internetti ja 
selle sünkroonse ja asünkroonse 
kommunikatsiooni võimalusi.

Kaugkoolitusalase uurimistöö 
tulemusena on kavandatud ula
tuslik raamatukogu- ja infotöö
tajate kaugkoolitusprojekt "Info
tehnoloogia rakendamine raa
matukogu töös". Projekti ees
märgiks on raamatukogu- ja info
töötajate infotehnoloogiaalase 
täiend- ja ümberõppe käivitamine 
kaugkoolitusmeetodil, et tagada 
Eesti raamatukogude riikliku 
infosüsteemi arenguprogrammi 
edukas realiseerimine.

Tallinna Pedagoogikaülikooli 
infoteaduste osakond on kujun
damas nüüdisaegsel tehnoloogial 
põhinevat avatud õpikeskkonda, 
mis suudaks vastata saabuva 
sajandi väljakutsele. Oleme veen
dunud, et raamatukogu- ja info
töötajate koolitus peab kaasas 
käima infoteaduse arenguga ja 
õpetus peab olema suunatud 
tulevikku, sest me koolitame 
infospetsialiste tuleviku tarbeks.
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Rahvusvaheline
projekt

INFOKIRJAOSKUSE 
ÕPETAMISEKS JA 
ÕPPIMISEKS
GERDA KOIDLA
TTÜR, projekti Eesti koordinaator

1998. a. mais käivitus Euroopa 
Liidu poolt rahastatava programmi 
"Telemaatika raamatukogudes" 
projekt DEDICATE {Distance Edu
cation Information Courses with Access 
Through Net-works). Projektis osaleb 
kaheksast riigist üheksa ülikooli- 
raamatukogu: Chalmersi tehnika
ülikooli raamatukogu (projekti 
koordinaator) ja Linköpingi teh
nikaülikooli raamatukogu Rootsist, 
Helsingi tehnikaülikooli raamatu
kogu Soomest, Sheffield! ülikooli 
infoteaduste osakond Suurbri
tanniast, Tallinna tehnikaülikooli 
raamatukogu Eestist, Kaunase tehni
kaülikooli raamatukogu Leedust, 
Riia tehnikaülikooli raamatukogu 
Lätist, Veszpremi ülikooli kesk
raamatukogu Ungarist ja Nicolaus 
Copemicuse ülikooli raamatukogu 
Poolast. Kõik need raamatukogud 
on rahvusvahelise organisatsiooni 
IATUL liikmed.

Projekti kestab 16 kuud -1998. a. 
maist 1999. a. septembrini.

Projekti põhieesmärk on info- 
kirjaoskuse efektiivse ja rentaabli 
kaugkoolituskursuse väljaarenda
mine. Spetsiifilisemad eesmärgid 
on:

* Webis projekti kohta infor
matsiooni levitamine DEDICATE-i 
sõnumilehe kaudu

* võrgukeskkonnas õppija toetus- 
süsteemide nagu Into Info program
mid ja Focus Conferencing System 
väljaarendamine ja katsetamine

* kindlatel ainevaldkondadel 
põhineva kaugkoolituskursuse 
kavandamine ja läbiviimine viies

Kesk- ja Ida-Euroopa riigis - Eestis, 
Lätis, Leedus, Poolas ja Ungaris

* kursuse toetuseks mõeldud 
tekstide kättesaadavaks tegemise 
meetodite katsetamine

* strateegia kavandamine 
DEDICATE-projekti edasiseks 
väljaarendamiseks.

Projekt on mõeldud eelkõige 
tehnikaülikoolide raamatukogude 
töötajate kaugkoolituseks, kellest 
edaspidi saavad lõppkasutaja - 
üliõpilase, teadlase ja spetsialisti - 
koolitajad infootsingul võrgu
keskkonnas.

Projekti olulisema osa moodus
tab kuus kuud kestev (oktoober 
1998 - märts 1999) kaugkoolitus
kursus "Inf okirj aoskuse koolitus", 
mille põhieesmärk on anda osavõt
jatele võimalus omandada info
otsingu kogemusi tehnika vallas ja 
oskusi inf okirjaoskuse õpetami
seks tehnikaülikoolide üliõpilastele.

Kursuse lõppedes on osavõtjal 
teadmised valitud ainevalla info
allikatest (energeetika, füüsika, 
keemia), teaduskommunikatsiooni 
protsessist; sellest, kuidas saada 
rentaablilt täistekstdokumente. 
Osalenu on saanud oskused tea
dusinformatsiooni süstemaatili
seks otsimiseks, selle kvaliteedi ja 
relevantsuse hindamiseks valitud 
ainealal, kommunikatsiooniks ja 
tulemuste esitamiseks arvuti abil. 
Lisaks valitud ainevalla infoallikate 
tundmaõppimisele saavad kur
susest osavõtjad otsese kogemuse 
internetil põhineva õppekava 
mudeli kasutamisest, mis on sobiv

inf о kirjaoskuse kaugkoolituseks 
/1/. See mudel on kohaldatav nende 
endi professionaalse praktikaga.

DEDICATE-kursus toimub inter
neti kaudu, kasutades WWW-d jm. 
elektroonilise kommunikatsiooni 
vahendeid.

Eksperimentaalsele infootsi- 
moodulile WWW toetuse kind
lustamiseks kasutatakse Into Info 
(EDUCATE) programme, mis on 
välja töötatud kuues ainevald
konnas: arhitektuur, keemia, elekt
roonika ja elektrotehnika, ener
geetika, meditsiin, füüsika. Esime
sed kaks neist - füüsika ja elekt
roonika - töötati välja juba eelmise 
EL projekti EDUCATE ajal, mis 
kestis 1994. aasta jaanuarist 1997. 
aasta veebruarini.

Into hfo programmid rahuldavad 
teadlaste, inseneride, infospetsia
listide ja raamatukoguhoidjate info
vajadusi, kindlustades kasutajale 
õppevahendid ja juurdepääsu asja
kohastele infoallikatele. /2/. Into 
Info sisaldab nii käsiraamatuid, 
entsüklopeediaid, andmebaase kui 
ka täistekstmaterj ale.

Into Info põhineb WWW hüper
teksti infosüsteemide kasutamisel. 
/3/. Erinevate brauserite, nagu Nets
cape Microsoft kasutamise
võimalus kindlustab programmi
dele paindliku juurdepääsu. Lisa
eeliseks on nende kättesaadavus ja 
kasutamisvõimalus igal ajal.

Into Info programmid baseeruvad 
alghierarhilisel struktuuril, kolmel 
tasandil paljude sisemiste ja väliste 
hüperlinkidega. Hierarhia esimene 
tase pakub seitse valikut: mars
ruudid e. rajaleidjad võimaldavad 
juurdepääsu mitmetele erinevatele 
radadele; infoallikad on otse- 
pöördumispunktid kogenud kasu
tajale; infootsingu kursus on antud 
koos eesmärkide /4/, tekstide, 
harjutuste ning küsimustega enese
hinnanguteks; tekstid on saadaval 
html-is allalaadimiseks; sisaldavad 
põhilisi õpperaamatuid; sissejuha
tus internetti on antud linkidega 
interne tikursustele, terminite 
nimestikele; IT+++ kindlustab 
juurdepääsu uudistele ja üldinfole; 
A-Z märksõnaregister koos otsingu
mootoriga kergendab juurdepääsu 
Into Info programmidele.

Kui valida marsruudid, on kasu
tajal järgmisel hierarhia tasandil 
valik pääsuks radadele, nagu starting
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searching for facts jne. Igaüks neist 
on edasine hierarhiline tasand asja
kohaste komponentidega.

Into Info programmid sobivad 
kasutamiseks kursustel ülikooli
des, kaugkoolituses, iseõppimi
seks, jätkuõppeks ja professio
naalsete oskuste arendamiseks.

Võrgulitsentsiga on eri aineval
dade programmid kättesaadavad nii 
ülikoolides, kolledžites kui fir
mades. Programmide hoolduse ja 
levitamise eest vastutab Chalmersi 
tehnikaülikooli raamatukogu.

Füüsikaprogramm on Iitto Info 
demo kaudu kättesaadav igaühele 
igal ajal aadressil: http;//
educate.lib.chalmers.se/index.frame.html

DEDICATE-kursuse toetuseks 
kasutatakse samuti NetLinkS- 
projekti - võrgukeskkonnas õppija 
toetusprogrammi. See on WWW-1 
põhinev elektrooniline arvamuste 
vahetamise süsteem Focus, mis on 
installeeritud UK Sheffield! serve
rile ja võimaldab vaba juurdepääsu 
erinevate WWW brauseritega. Kur
susest osavõtjad võivad otse lüli
tuda Focus'ele läbi DEDICATE 
Web-i. Focus kindlustab kasutajale 
atraktiivse ja kergesti juhitava arva
muste vahetamise keskkonna ja on 
peamiseks kommunikatsiooni- 
platvormiks DEDICATE-kursusele. 
Focus pakub hierarhiliselt üles
ehitatud süsteemi diskussiooni
deks. Focus e struktuur on kolme
astmeline - arvamused sisaldavad 
konkreetseid arutluse teema
sid - vestlusringe, mis on oma
vahel seotud nn. jutulõngaga. 
Focus'es saab faile lisada tea
dete juurde ja need tõstetakse 
automaatselt esile kui hüper
lingid. Focitde struktuuris on 
ette nähtud spetsiaalsed 
kohad ülddiskussioonideks 
kindlatel teemadel, jooksvaks 
infovahetuseks, tehnilisteks 
kommentaarideks, lõõgastava 
arvamustevahetuseks, samuti 
foorumid igale õppegrupile/5/.

Focus on kättesaadav iga
ühele UK Web-is aadressil: 
http://www. ukweb.com/.

Viies riigis üheaegselt toi
muval DEDICATE-kursusel 
pööratakse erilist tähelepanu 
õppeprotsessile, eluaegse 
õppimise vajadusele kiiresti 
muutuvas ühiskonnas.

Läbiviidav DEDICATE-kursus 
"Infokirjaoskuse koolitus on jaota
tud viide perioodi:

* I periood: Internet õpikesk
konnana - tehnoloogiate ja toe- 
tusprogrammide {Focus, Into Info, 
DEDICATE Web) kasutuselevõtt. 
Kestus kolm nädalat.

* II periood: Infootsing valitud 
ainevallas - infootsingu harju
tamine (energeetika, füüsika, kee
mia). Kestus neli nädalat.

* III periood: Institutsionaalne 
kontekst - võimalus arutlusteks, 
planeerimiseks, läbirääkimisteks, 
milline võiks infokirjaoskuse kur
sus olla konkreetses ülikoolis. Vas
tavasisuline diskussioon avatakse ka 
Focudes. Kestus kolm nädalat.

* IV periood: Infokirjaoskuse 
kursuse kavandamine spetsii
filistele kasutaj agruppidele konk
reetses raamatukogus, arvestades 
kasutajate tegelikke infovajadusi. 
Kestus kaheksa nädalat.

* V periood: Toimunud õpingute 
ja kursuse ülevaade. Kokkuvõtete 
tegemine. Kestus kaks nädalat.

Iga perioodi jaoks on välja tööta
tud detailsem kava, mis on kasu
tatav kogu kursuse vältel.

Kaugkoolituskursuste tähtsus just 
kasvab, võrreldes teiste koolitus
vormidega: iga kursusest osavõtja 
saab ise valida õppimisaega, õppija 
ja õpetatav ei pea olema koos ühes 
kohas, õppematerjalide hankimine 
ja levitamine toimub interneti kaudu.

DEDICATE- kursuse läbiviimise 
paigad peavad projekti tulemusel 
toimima katalüsaatorina kasu- 
tajakoolitusprogrammide välja
arendamisel vastavates riikides. 
Loodetakse, et DEDICATE-kursus 
saab infokirjaoskuse kaugkoolituse 
mudeliks raamatukogude jaoks 
kogu Euroopas.

DEDICATE-projekti käigust saab 
informatsiooni regulaarselt ilmuva 
DEDICATE-i sõnumilehe kaudu 
aadressil: http://educate.lib.chalmers.se/ 
DEDICA TE/news.html

Kohalik DEDICATE-projekti 
informatsioon on kättesaadav 
DEDICATE-i Tallinna veebi lehe
küljelt aadressil: http://wzvw.lib.ttu.ee/ 
dedicate/index.html
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Lugejad ja raamatukoguhoid
jad kohtuvad meeleldi kirjani
kega, ehkki viimasel ajal pole 
silmast silma kõnelused enam 
moes. Õnneks suudab ajakir
jandus meid aidata ja nii kuule
megi seekord, mida arvab 
MAIMU BERG naisest ja kul
tuurist - teemast, mis peaks RK 
lugejaskonnale eriti lähedane 
olema. Kuigi ta on üks enim 
intervjueeritav naiskirjanik ja 
raske on leida küsimust, millele 
ta poleks juba vastanud või ise 
kirjutades reageerinud, on tema 
arvamusi alati huvitav jälgida - 
pealegi tunneb ta raamatukogu
hoidjaid hästi. Tuletame meelde, 
et aastatel 1969-1974 töötas 
Maimu Berg Tartu Riikliku Üli
kooli Teadusliku Raamatukogu 
teadussekretärina. Ka Soome 
Instituudi kultuurisekretäri

ametis pole ta meiega kontakti 
kaotanud. Küllap Võru ja Narva 
rahvas juba mäletab.

Hiljuti üllatas mind raadiost 
esteedi ja kultuurikriitiku Linnar 
Priimägi arvamus: "20. sajandi 
inimene on ilus inimene." Olen vas
tupidisel arvamusel, võimalik et 
vääral, aga ta ei suutnud oma napi 
tõestusega mu veendumust kuigi
võrd muuta. Mida arvate Teie?

Seda võis ajendada ütlema hirm 
21. sajandi ees - mis kõik veel 
tulla võib... Ma ei vaidlusta tema 
arvamust, vaid ühinen sellega. 
Kuna 20. sajandi inimene on meie 
kaasaegne, meile nii lähedane, siis 
me ju teame, milliseid rõõme ja 
raskusi ta on läbi elanud, mida 
suutnud meile pakkuda. Mida 
kõike ta on näinud ja lugenud 
võrreldes eelmiste sajanditega.

Aga kahekümnenda sajandi ini
mene on ju ka sajandi teadmiste 
võrra julmem ja agressiivsem. 
Eriti naine, kellest tahaks pisut 
rohkem rääkida. Kuna meie, raa
matukoguhoidjad, ammutame 
tarkusi rohkem raamatutest, siis 
kõik see mis puudutab naisliiku
mist ehk naiste olemist ja ole
must, näib olevat üpris jõhker, 
eneseimetluslik ja tobe. Osutan 
siinkohal ennekõike paljuülis
tatud Erica Jongile ("Lennuhirm", 
"Hirm viiekümnenda eluaasta 
ees"), aga mõtlen ka teistele 
suurematele nimedele (vt. "Viker
kaar" 1996, nr. 11/12) ja väikes
tele eesti naisautoritele, kes on 
pühendunud nimetatud teemale.

Asi on selles, et me ei kuulu 
keskkonda, mida esindavad Erica 
Jong ja Clarissa Pinkola Estes. 
Nende keskkonnas on agres
siivsus ja jõhkrus rohkem õigus
tatud. Me võime küll mujal öeldu 
teadmiseks võtta, aga meie nais
liikumine on teistsugune ja me 
käitume ka teistmoodi. Ma ei näe 
Eestis labast agressiivsust. Mõned 
meie nö. feministidest on koguni 
öelnud, et osa tõlgitud tekste, 
mida pakutakse feminismi pähe, 
ei sobi üldse meie konteksti. 
Tuletame meelde, et 19. sajandil 
alustanud sufražetid (naisõigus
lased Suurbritannias) olid tõesti 
agressiivsed.

Aga kas tänased nais(aja)- 
kirjanikud pole mitte julmemad 
lugejate ja üksteise vastu kui 
varem? Ega raamatukoguhoid- 
jadki ole mõned lambukesed. 
Viimasel ajal võitlevad nad oma 
osa ja koha eest sõnakalt ja 
tegusalt.

Meie naiskirjanikud on juba 
pikka aega otse ja julmalt elule 
silma vaadanud. Aimee Beekman 
kujutas juba aastakümneid tagasi 
naist ilustamata, siis, kui paljud 
mehed alles ümber teema kõndi
sid. Naine peabki võitlema ja ta 
võitles ka eelmisel sajandil. Ma 
toon küll banaalse näite, aga kui 
kodus on ikka näljased lapsed, siis 
mees ei torma nende eest võit
lusse, naine aga tormab. Agres
siivsus oli naises ka varem varjul, 
aga seda oli kombeks varjata.
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A Eks seda tõestab ka Pinkola 
Estes oma teoses "Naised, kes 
jooksevad huntidega", ja vähe
malt sada korda ning paljude 
näidete varal.

Me ei saa ometi salata, et naisel 
on võitleja loomus, ehkki leidub 
ka koonduslaagripiinaj aid - sadist
likke Ilse Kochi tüüpi naisi. Naine 
on alati olnud palju keerulisem, kui 
arvati. Mehed on loonud aga pildi 
õrnast ja naiselikust naisest ja on 
nüüd kohkunud, et polegi nii!

Arvan, et ka naised ise on 
üllatunud, millised iseloomu
omadused neil "võitluses" ilm
siks tulevad.

Teesklus on ju palju hullem. 
Õigem on näidata oma tõelist 
olemust.

Aga see võib kujuneda paljudele 
omaette tegevuseks - äärmus
likuks maksmapanemisvahen- 
diks?

Naine tahab end müüa, ma ei 
mõtle prostituute. Naine tahab 
end ka ajakirjanduses ja kirjan
duses müüa. Samuti poliitikas. Et 
teda märgataks, ja et ta mehest 
ette pääseks, peab naine olema 
äärmuslikum ja tugevam. Mees 
saab oma asju palju rahulikumalt 
ajada. Eks just seetõttu nais
liikumine tekkiski.

Milline siis Eesti naisliikumine 
õieti välja näeb? Minu meelest on 
see paras plagiaat mõtetest, mida 
parajasti rännuteedelt või loetud 
raamatutest kokku korjatakse.

Tõepoolest, seda märkan ma 
kõige rohkem kirjandusteaduses. 
Noored kirjanduskriitikud, tulles 
siis Soomest või Saarest, on ka 
minust kirjutades üritanud mu 
teoseid lükata mingisse vormi ja 
kui ma ei sobi sinna, siis tähendab, 
ma ei kõlba kuhugi ja mind heide
takse kõrvale. Seda on teisedki 
naiskirjanikud kogenud. Siis saa
bub aga sama noor daam kolme 
aasta pärast uutelt õpingutelt ja 
asub teistmoodi asja kallale. Nii
sugust kriitikat ei saa ju üldse 
arvestada, kuna see ei õpeta mind, 
vaid surub mind eri aegadel eri 
mallidesse. Eks mehed teevad 
sedasama, ainult vähem läbi
nähtavalt.

Mis puutub konkreetsesse nais
liikumisesse väljaspool kirjandust, 
siis seda tuleks küsida Barbi 
Pilvrelt, kes uurib, kust eesti naine 
on praegusesse situatsiooni tul
nud. Minu arvates on eesti naine 
käinud oma teed, küllalt erinevat 
soomlastest ja ameeriklastest. Ja 
kui seda osatakse arvestata, siis 
osatakse ka paremini näha nais
liikumise vajadusi ja olemust 
praeguses Eestis.

Eelöeldu lubab küsida, kas Eesti 
naisliikumine on seotud rohkem 
kultuuri või poliitikaga?

Meie kultuurikogemus on teata
vasti suurem kui poliitiline koge
mus. Naised on alati saanud kul
tuuriga tegelda, poliitika on aga 
suhteliselt uus maailm. Ma pole 
mingi naisliikumise asjatundja ja 
olen sellest koguni irooniliselt 
kirjutanud, kuid arvan, et mingil 
määral ja teatud naisi on nais- 
liikumisse juhtinud poliitiline 
ambitsioon. Kui aga meie seadus
andjad nullisid võimaluse nais
organisatsioonide kaudu poliiti
kasse pääseda, märkasin, et mit
med tegusad naised taandusid 
naisliikumisest. Nii et võime nais
liikumist hetkel küll kultuuri ja 
olmega seostada. Eestis on nais
liikumine tegelikult väga laialival
guv mõiste. Selle alla mahuvad 
valla käsitööringid ja poliitilised 
suurüritused, mida pakuvad näi
teks keskerakond ja reformiera
kond, kes naisi koondades püüa
vad neid poliitikasse tõmmata.

Äkki nö. klassikaline naisliiku
mine ei sobigi meile, sest me ei 
taha ju end ka hamburgeritest 
töntsiks mugida ja ka väga oda
vate ja totrate esemete ostmine 
pole eesti naisele loomuomane. 
Aga see väide on muidugi kurjast.

On veel üks tahk meie nais- 
lusel, mis võib muutuda ohtlikuks 
- nimelt sage pikakoivaliste ja 
suuresilmsete tüdrukute ja naiste 
tutvustamine ajakirjades, mida 
võetakse samuti uudiskultuuri 
pähe. Lugejana on mul paljudel 
juhtudel õigus küsida, mida nad 
tegelikult ühiskonnale on and
nud?

Ma ei vastandaks neid kul
tuurile, sest praegusel hetkel on 
"Kroonika" tüüpi kirjasõna osa 
meie kultuurist ja elust. Jääb vaid 
loota, et raamatukogusse selts- 
konnaajakirjandust lugema tul
nud inimene võtab kätte ka teise
laadilise raamatu. Niisugustel 
väljaannnetel on peibutuslik ise
loom, mis ongi ilusate, pikkade ja 
suuresilmsete naiste näitamise 
eesmärk. See on teatav kultuuri
nähtus, millest ajapikku väsitakse 
ja tüdinetakse. Sellesarnase prot
sessi on läbi teinud teisedki maad, 
ka Põhjamaad omal ajal. Nüüd 
piirdub neil seltskonna tutvus
tamine mõne ajalehe seitsmenda- 
kaheksanda leheküljega, sest seda 
lihtsalt rohkem ei vajata.

Aga nii setib ju teatav kultuuri
kiht. Aga eks kogu maailm "teeb" 
ju kirjanikke, kunstnikke ja laul
jaid. Nii meiegi. Vaatajana jääb 
mul üle vaid pärani silmi jälgida, 
kuidas ühest keskpärasusest saab 
täht ja teisest ei saa.

Minu arvates on proportsioonid 
ikkagi tasakaalus. Selle vastu, mis 
maailmas tehakse, meie ei saa. 
Kuid ajapikku hinnatakse siiski 
elitaarkultuuri. Kultuuri kohal ei 
pea, labaselt väljendudes, kogu 
aeg panni taguma - seda tunnus
tavad need, kes sellest aru saavad. 
Me oleme rikutud eelmiste aasta
kümnete arvamusest, et kultuur 
kuulub rahvale. Miks peab lugeja 
tegema pähe näo, et saab aru näi
teks Hasso Krulli artiklitekogust, 
kui ta seda ometigi ei mõista. 
Vahepeal ironiseeriti, nüüd vist 
enam ei räägitagi, isetegevusliku 
kirjanduse üle, see on aga äärmi
selt vajalik asi. Kui kultuuril 
vahepealsed kihid puuduvad, siis 
tippu õhku ei tule. Meil loeb aja
kirja "Akadeemia" ja "Keel ja 
Kirjandus" umbes tuhat inimest, 
aga ka Ameerikas on niisuguse 
väärtusega ajakirjade lugejaskond 
sama suur. Ma ei näe selles mingit 
traagikat.

Ja kõigele vaatamata surun 
peale arvamust, et just ameeri
kalik odav klants on meid ära 
võrgutanud. Kunagi eksisteeris ju 
ometi euroopalik elegants?



Ameerika on ära võrgutanud nii 
sakslased kui prantslased, rääki
mata Soomest, kus asi on päris 
hull. Prantslased võitlevad vähe
malt inglise keele vastu, meie aga 
laseme sel endale meeldida ja 
tahame olla Ameerika Ühend
riikide sarnane. Fenomen peitub 
lihtsuses. Ameerikaliku kultuuri 
vastuvõtmisel ei pea pingutama. 
Nagu eelnevalt ütlesin, on suur 
enamus aastaid kestnud elitaar
kunsti pealesurumisest väsinud. 
Ainult et kõike pakutavat võe
takse jälle liiga tõsiselt. Keegi ei 
ironiseeri ega viska nalja toimuva 
kohta. Andrus Kivirähk pilab küll 
Ivan Orava kaudu endiste aegade 
jama ja tiblasid, aga ma pole 
märganud, et keegi arvestatavalt 
naeraks Ameerikast tuleva naiiv
suse ja totruse üle. Ka massi- 
ajakirjandust võetakse surm
tõsiselt. Võimalik, et mõni teebki 
peent nalja, aga mina pole vähe
malt aru saanud. Samas ei tohi 
unustada, et peale hamburgerite 
leidub seal ka väga kõrget kul
tuuri. Saksamaa raamatupoed on 
samuti üle ujutatud ameerikaliku 
tõlkekirjandusega (ametliku sta
tistika järgi 90 protsendi ulatu
ses). Prantslastel kehtib siiski 
kvoot ja eurokino.

Meie massiajakirjad pole osa
nud ära kasutada jõudu, mis neil 
tegelikult on. Me räägime pide
valt, et eesti rahvas vananeb ja 
sureb välja, aga samas ei märka, et 
nad propageeriksid lastega pere
kondi. Isegi mitte jõukate lapsi ja 
sündmusi, mis paremates peredes 
toimuvad. Juttu on tehtud küll 
koera matustest, aga esile võiks 
tuua ka mõne lastekarja ristimist. 
Lugeja ajju tuleks taguda, et laps 
on tore asi. Ühel on laps, teisel, 
kolmandal ja neljandalgi tähtsal 
tegelasel, siis ehk hakatakse neid 
rohkem tahtma! Aeg-ajalt meedia 
küll tõstab hädakisa ja jahvatab 
teema ümber mis jaksab, siis aga 
raugeb ja vist ainult Kalev Katus 
oskab öelda, miks me niisugusesse 
olukorda oleme sattunud.

Kui mõni räägib kultuuripoliiti
kast, siis naerdakse, isamaalisuse 
üle lausa irvitatakse, aga ma 
leian, et kool peaks seda ikka kas
vatama. Tundub, et varsti eksis

teerib küll Eesti-nimeline riik, kus 
võib-olla räägitakse isegi eesti 
keelt, aga kus pole tähtis rahvus 
ja isamaalisus. Eks vaatame, 
kuidas edasi läheb ja milline on 
meie tulevik. Praegu paistab, et 
riik on kõigele käega löönud.

Kuidas saaks raamatukogu
hoidja siin aidata?

Raamatukoguhoidja on alati 
olnud ja on praegugi üks kõige 
tublim inimene. Just maal on 
naised ja raamatukoguhoidjad 
need, kes takistavad allakäiku ja 
võitlevad minnalaskmismeele- 
olude vastu. Kuigi kohtumisi 
lugejatega on vähem, tundub, et 
rahvaraamatukogudes pole pub
liku ja huvi puudust karta. Raa
matukoguhoidjatega on väga hea 
ühiselt midagi teha - nad mõtle
vad ise ja oleks kahju, kui nad 
iseseisva mõtlemise kaotaksid. 
Kui nad upuksid üldisesse selts
kondliku eneseimetlemise, klatši- 
mise või kadestamise õhkkonda. 
Raamatukogu peaks jääma ise
endale truuks, raamatukogu
hoidjad ei peaks minema iga 
vooluga kaasa, vaid pressima 
vastuvoolu. Oleks suurepärane, 
kui raamatukoguhoidja innustuks 
mõnest teemast või mõne maa 
kirjandusest nõnda, et haaraks ka 
oma lugejad kaasa. Lugejal oleks 
siis võimalus vahetada mõtteid 
kohapealse spetsialistiga, isegi kui 
raamatukogus pole selle kohta 
piisavalt kirjandust. Näiteks sobib 
kasvõi kaasaegne vene kirjandus.

Kokkuvõtlikult võib siis väita, 
et meie kultuurielu on tasakaalus 
ja seis täitsa hea?

Minu meelest pole millegi üle 
haliseda. Nagu ütlesin, elitaarne 
luuakse nendele, kes seda vajavad 
ja mõistavad, massikultuur on 
nende jaoks, kes arvavad end sel 
tasemel olevat. Eksisteerib ka 
vahepealne, kus elitaarsuse nimel 
kositakse inimest massikultuuri- 
nippidega. Eri kunstiliigid saavad 
praeguses ühiskonnas päris hästi 
hakkama. Isegi kirjandus on mas
simeedias esil. Ma ei tea ühtegi 
teise riigi televisiooni, kus kul
tuurile oleks nii palju rõhku 
pandud, kui praegu Eesti riigi

televisioonis. Iseasi, kui palju seda 
vaadatakse?! Soomlased ja saks
lased virisevad, et nendel pole 
midagi kõrvale panna. Ka kirjan
duslikud kolmapäevad on hoo 
sisse saanud ja saal on enam
vähem täis. See on omamoodi 
ime, et ameerika kultuuri peale
tungi kõrval pole tipu poole hoi
dev kultuur praktiliselt oma 
publikut kaotanud. Probleem pole 
kultuuri puudumises, vaid eesti
keelse kultuuritarbija väljasure
mises. Võib juhtuda, et konjunk
tuurile mõtlevad isikud surmavad 
oma loomingu kesk- ja vanema
ealistele, nähes nendes võima
likku publikumassi. Ka ei usu ma, 
et isegi Ameerikas õppinud noo
red hakkavad elitaarkultuuri 
võõrkeeles tarbima. Krimkasid 
küll, aga filosoofiat loeb inglise 
keeles ikka filosoof, mitte jurist 
või arst. Mis puutub interneti- 
kultuuri, siis, mida vanemaks 
inimene läheb, seda vähem ta 
viitsib ekraanile jõllitada. Päris 
mõnus on midagi ka pikali maas 
lehitseda. Pealegi ei tunne me 
varsti enam huvi nende tekstide 
vastu, mis seal liiguvad, nagu ei 
huvita meid enam kirjandus, 
mida lugesime viisteist-kaks- 
kümmend aastat tagasi.

Öelge meile üks ilus lause, enne 
kui talveüksindus peale tuleb, 
ehkki ega meil nüüd häda ka pole. 
Aga raamatukoguhoidjad on liht
salt inimesed ja inimestele on 
omane kurvastada.

Raamatukoguhoidja pidagu 
meeles, et ta on väärt ja isegi kui 
tema ei ole väärt, siis raamatu
kogu on väärt ning kuna raama
tukogu väärtus kasvab, siis koos 
sellega kasvab ka inimese väär
tus, kes seal töötab. Varem või 
hiljem hakatakse sellest aga roh
kem rääkima.

Juttu ajas Maire Liivamets
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LINNAARST DR. 
BLUHM TALLINNAST, 
TALLINLASTEST JA 
NENDE HAIGUSTEST
RR-i HARULDASI RAAMATUID

RUTH HIIE

Meditsiiniajaloolisi ja üksikuid 
haigusi käsitlevaid materjale on 
18. sajandi baltisaksa kirjandu
ses ilmunud tagasihoidlikult. 
Sajandi teisel poolel aktiviseerus 
märgatavalt kohalik arstkond, 
mida näitab ka mitmete teaduslike 
ja populaarteaduslike tööde ilmu
mine P. F. Körberi, S. R. Wink- 
leri, H. Bluhmi jt. sulest. Viimati
mainitust ja tema saksakeelsest 
raamatust “Katse kirjeldada pea
miselt Tallinnas valitsenud hai
gusi" tulebki lähemalt juttu.

Veidi rohkem kui 200 aastat 
tagasi nägi Saksamaal ilmaval
gust nii välimuse kui ka mahu 
poolest tagasihoidlik raamat 
"Versuch einer Beschreibung der 
hauptsächlichsten tn Reval her- 
schenden Krankheiten" (Marburg, 
1790). Autoriks 27 aastat (1769- 
1796) Tallinnas linnaarsti ametit 
pidanud Hermann Bluhm (1743- 
1810). Tallinnas sündinud, üles 
kasvanud ning siin kogu oma elu 
veetnud, tundis ta hästi kohalikke 
olusid, inimesi, nende tavasid, 
harjumusi ja neid vaevanud tõbe
sid. See omakorda võimaldas tal 
hea hariduse saanud arstina pare
mini mõista haiguste tekkepõh
jusi. Oma raamatusse on ta koon
danud 20 aasta jooksul Tallinnas 
täheldatud haigusi ja epidee
miaid, kusjuures "eesmärgiks oli

pigem ülevaate andmine kõigist 
siin esinevatest haigustest, kui 
igat haigust liialt venitada, võr
relda, tsitaatide, märkuste ja õpe
tatud hiilgusega väikest raama
tukest suureks paisutada, kus 
suuremas osas vaid tuule häält 
kuulda võib." /1/ (lk. 10-11).

Raamatu on H. Bluhm pühenda
nud oma heale tuttavale Moritz 
Engelbrecht von Kursellile 
(1744-1799), kellega koos ta oli 
õppinud Saksamaal ja kes hiljem 
oli poliitikuna Eestimaa Rüütel
konna juhtivatel ametikohtadel - 
Rüütekonna majandussekretär ja 
pealik, Tallinna rüütli- ja toom
kooli kuraator ja Eestimaa maa
nõunik. /2/ Seda tähistab tiitel
lehele järgnev vastavasisuline 
trükitud pühendusleht.

Kuueleheküljelises lühikeses, 
kuid sisukas sissejuhatuses annab 
H. Bluhm ülevaate Tallinna asu
kohast, asustusest, keskkonnast ja 
kliimast koos aastaaegade kirjel
dusega, milles ta nägi otsest seost 
ja mõju elanike tervisele. Mida 
siis dr. Bluhm peab vajalikuks ära 
märkida? Mitmete keskkonda 
puudutavate ebameeldivate asja
olude, nagu vallikraavide "seisev 
vesi, mis suvel talumatut haisu 
õhku levitab" (lk. 5) ja hais kuu
mal suvel, "kui tugev vihm mus
tuse tänavatelt liikuma paneb" 
(lk. 6) kõrval peab ta üheks täht

samaks eeliseks linna head joogi
vett, mis "on pehme, kus seep ker
gesti vahutab, liha ja herned 
pehmeks keevad, on selge, puhta 
maitsega ja ilma igasuguse lõh
nata" (lk. 6). Veel mainib ta ühe 
linnavärava juures maa seest 
tulevat "väga külma, heamait
selist ja puhast karedat vett, 
milles liha ei kee pehmeks ja 
omandab helepunase värvuse" 
(lk. 7). Seda tarvitati peamiselt tee 
ja kohvi valmistamiseks.

Siinseid inimesi peab ta "kauni- 
kujulisteks ja tugevateks, õrnemat 
sugupoolt enamasti kenaks, õitsva 
jumega ja viljakaks" (lk. 8). Ars
tina tunneb ta muret, et "keha
ehitus pole enam nii tugev kui 
esiisadel, viljakus väheneb ja 
järjest rohkem sünnib tüdrukuid. 
Varem polnud harv juhtum, kui 
abielupaaridel oli 18-20 last, 
nüüd ulatub aga laste arv vaevalt 
pooleni sellest" (lk. 8). Probleeme 
tekitab ka noorte varasem küp
sus, "soodustades seejuures hai
guste teket, mida varem ei tun
tud" (lk. 8). Samuti on ta märga
nud, "et pigem pääseb 70-aastane 
rauk ajurabandusest ja õhupuu
dusest kui 40-50-aastane" (lk. 8).

Söömistavadest toob ta esile 
kohvi- ja teejoomise, mis "on 
üldine ja tugevalt juurdunud, juba 
aastased lapsed joovad seda" ning 
õllepruukimise - "hästivalmis- 
tatud linnaseõlu soodustab vara
jast tüsenemist", liha nautimise 
nii lõunaks kui ka õhtusöögiks, 
kusjuures "laudadele ilmub mit
meid roogasid" (lk. 8).

Ilmast rääkimata ei saa läbi ka 
H. Bluhm. 18. sajandil peeti pal
jude haiguste põhjuseks ilmastiku 
teatavat seisundit (palavus ja 
põud, vahel külm ja niiske õhk 
jne.), mil õhk on miasmidest eriti 
rikas. /3/ "Õhk on suvel kuum ja 
lämbe ja tekitab nõrganärviliste! 
rammestust nagu siroko puhul. ... 
Keset kõige kuumemat aega tekib 
mõnikord tuulispask, mis katuse
kive alla rebib,... aga ängistavat 
õhku erakordselt värskendab. 
Sügis on vihmane ja õhk täis 
lehkavat niiskust, mis end vara 
hommikul ja õhtuti ilmutab ja 
kirikutornid nähtamatuks teeb" 
(lk. 7).



Raamatu põhimaterjal, s.o. 
peamiselt haiguste kirjeldused on
koondatud nelja peatükki: 1.
Aastaaegadele omased haigused 
- kevaditi katarrid ja liigeste- 
haigused, suviti düsenteeria ja 
palavikud, sügiseti koolera, kõhu
lahtisus ja liigesevalud. 2. Aasta
aegadest sõltumatud haigused, 
näiteks mitmesugused nakkus
haigused, palavikud löövetega, 
rõuged, leetrid, sarlakid, nõges- 
tõbi, läkaköha. 3. Kroonilised 
haigused, kus dr. Bluhm käsitleb 
kopsupõletikku, kõhukinnisust, 
soolesulgust, vesitõbe, hingel- 
dustõbe, kurnatust, luuvalu, haig
last raskemeelsust ja hüsteeriat, 
sammaspoolt, skorbuuti, sügelisi, 
suguhaigust. 4. Kõige sagedamini 
esinevad lastehaigused, nagu 
soolenugilised, piimaraig, lange
tõbi, inglistõbi. Kõigi loetletud 
haiguste puhul on lühidalt ära 
toodud nende kulg ja soovitatav 
ravi, toetudes oma aja tunnus
tatud arstide praktikale, ravi
meetoditele ja ettekirjutustele. 
Seda kinnitab ka haiguste kirjel
duste juures sagedasti esinevad 
tohtrite nimed. Lisaks laialt levi
nud aadrilaskmisele ja rangele 
dieedile soovitatakse näiteks 
kroonilise düsenteeria puhul "era
kordselt hea toimega kuivatatud 
aedmaasikate pulbrit koos marja
dega" (lk. 13).

Pikem ja põhjalikum neljast 
peatükist on teine, kus aasta
aegadest sõltumatutest haigustest 
vaatleb ja kirjeldab dr. Bluhm 
1786. ja 1787. aastal valitsenud, 
tihti surmaga lõppenud lima- 
palavikku e. tüüfust ja 1788. "kui 
ühel kurvemal ja nukramal" 
aastal esinenud ägedat tüüfust, 
rõugete puhangut ning ikaldust: 
"Maal valitses üldine leivapuu
dus. Rukki hind tõusis enne
kuulmatult kõrgele, 140 rublani, 
millele piiramatu viinavalmis- 
tamine kaasa aitas. Talupojad 
müüsid oma vara ja kariloomi, 
tulid karjakaupa linna taha ker
jama. Mõni nädal võis eeslinnast 
leida 6-7 täppverevalumitegc 
surnut vankritel lamamas. See oli 
roiskumispalavikuga komplit- 
seerunud limapalavik ja Typhus 
nervosus" (lk. 49). Siinkohal olgu 
vahemärkusena juurde lisatud, et

haigusena arvukalt märgitud 
palavikud, nagu sapi-, roisku- 
mis-, tähni-, lima- või närvipala- 
vik tähistasid 18. sajandil koha
likus meditsiinilises kirjanduses ja 
kiriku meetrikaraamatutes tüü
fust, sest termin "tüüfus" puudus. 
Alles 19. sajandi keskpaiku täp
sustati kliinilise kirjelduse alusel 
tüüfuse mõiste. /4/ Tolleaegse 
käsituse kohaselt ei olnud palavik 
haiguse üks sümptomitest, vaid 
haigus ise. Ka dr. Bluhm ei jäta 
ühelgi aastal märkimata palaviku 
massilist esinemist. Palavikku 
tuleb vaadelda ka kui külme- 
tushaiguse või gripi nähuna. Juba 
täpsemat nimetust - influentsa - 
kohtame Tallinnas 18. sajandi 
lõppaastal üha sagedamini. /5/ 
Samas 2. peatükis toob ta veel ära 
kuus üksikasjalikult kirjeldatud 
haiguslugu aastast 1788 ja aja
vahemikus mai 1784-1789 surnud 
inimeste nimestiku ja nende hai
guslood. Eespool nimetatud viie 
aasta haigestumus ja suremus 
(625-st suri 55) oli suurim just 
traagilisel 1788. aastal.

Suurt suremust soodustasid 
kehv sanitaarne olukord, tihe 
asustus "majad, mille arv ulatub 
umbes 500-ni, seisavad tihedalt 
üksteise kõrval peamiselt kit
sastel tänavatel, mis talvel üles
poole küünarluud jääga kattu
vad" (lk. 5), ülerahvastatus "prae
gune elanike arv ulatub kõige 
rohkem 8000-ni, millest väike osa 
linnas, suurem osa eeslinnas elab" 
(lk. 9). Sundmajutusega, näiteks 
1788. aasta Vene-Rootsi sõja ajal, 
rahvastati üle eriti eeslinn, mil 
Tallinna elanikele lisaks tuli 
korteritesse paigutada 12 000 
sõjaväelast. /6/ Vähem oluline 
polnud ka harimatus, ebausu lok
kamine ja arstiabi küündimatus. 
Linnaarst dr. Bluhm annab aas
tate keskmiseks 360-370 surma
juhtu, s.o. umbes iga kahekümne 
seitsmes, lisades omapoolse 
selgituse: "Suurem osa sellest 
arvust langeb eeslinnale, kus 
lihtne inimene oma saatusele 
alistub ja sagedamini sureb, kuna 
elatakse madalates väikestes 
ruumides suure hulgana koos ja 
arsti eriti ei usaldata. Sügavalt 
juurdunud saatuslikkuse põhi
mõte aitab nende klassi inimeste

suremusele kaasa. Teadmisega — 
mis surmale on määratud, peab 
surema - sureb lihtinimene filo
soofilise rahuga ja põlgab arstiabi 
ära" (lk. 9).

Raske oli omaaegsel linnaarstil 
usuliste eelarvamuste ja ebausu 
kütkes olevaid inimesi veenda 
ravi vajalikkuses. Sellega puutus 
H. Bluhm pidevalt kokku ja kui 
18. sajandi teisel poolel (1756. a.) alus
tati ka Eestis variolatsiooni e. rõu
gete panemist, st. pookematerjal 
võeti rõugehaigelt, seisis ta selle 
probleemiga jälle teravalt silmitsi. 
Bluhmi andmeil esines aastail 
1774-1789 Tallinnas pidevalt 
rõugete puhanguid (v.a. 1766). 
Kõige ägedamad neist 1783. ja 
1788. aastal, mil rõuged "teiste 
nakkushaigustega tüsistusid" (lk. 
16). Tallinna avalik arvamus, kui 
selle esindajateks võib pidada 
kohalikku nädalalehte, astus äär
miselt teravas toonis välja rõu- 
getepanemise vastu. 1784. aastal 
ilmus leheveergudel "kogenud 
arsti" härra Pärise arvamus vario
latsiooni kohta, kus ta laste
vanematele soovitas rõugete puh
kemisel lastel kaks-kolm korda 
kõhtu puhastada ja ussid välja 
ajada. /7/ Dr. Bluhm märgib oma 
raamatus, et enam ei suhtuta 
rõugetepanemisse nii halvus
tavalt. Koguni vastupidi - mee
leldi oldavat nõus nii 8-päevase 
eelkuuriga kui ka operatsiooni 
enesega. "Nii viienädalased lap
sed kui ka täiskasvanud taluvad 
haigust ühtemoodi hästi" (lk. 17). 
Rõugetepanemisega tegeles dr. 
Bluhm kuni 1805. aastani, mil ta 
oma vastuses arstivalitsuse kor
raldusele rõugetepanemise ruum 
registreerida, vastab, et on nõrk ja 
vana, piirab oma tegevust ja see
tõttu rõugeid enam ei pane. /8/ 

Lõpetuseks üle veerandsajandi 
tallinlasi ravinud arstist veidi 
lähemalt. /9/ Hermann Bluhm 
sündis Tallinnas 20. detsembril 
1743. aastal. Õppis Tallinna ja 
pärast seda ühe aasta Kloster- 
Berge gümnaasiumis Magdeburgi 
lähedal. Peale selle Strassburgi ja 
1763. aastast alates Leipzigi üli
koolis, kus ta 30. augustil 1767. 
aastal omandas arstiteaduse dok
torikraadi. 14. juulil 1769. aastal 
kutsuti ta Tallinna linnaarstiks
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rubla, millega kaasnes kõikidest 
maksudest vabastamine ja kõr
gem seisus (alates rae liikmest 
kuni kohtufoogtini välja). 27. 
oktoobril andis ta rae täiskogu ees 
vande. Ametisse astumisel Tal
linnas arstidelt eksamit ei nõu
tud, nagu seda tehti Riias ja 
mõnes teises linnas. Aitas doku
mentide esitamisest ja ameti
vandest. /10/ 1784. aastal sai ta 
ka loa arstipraksiseks Venemaal. 
1786. aastal annab ta politseiarsti 
vande, lisades allkirjale "Tallinna 
linna- ja politseiarst". Ametisse jäi 
ta vabastamispalveni 1796. aas
tal. Elas Tallinnas Pikal tänaval 
oma majas. Ravis teiste hulgas ka 
August von Kotzebue (1761- 
1819) abikaasat Christina (Chris
tel) Gertrude von Kotzebue'd 
(1769-1803) (tuntud vene admirali 
ja ümbermaailmasõitja Adam 
Johann von Krusenstiemi õde), 
enne kui nad 1800. aastal Siberisse 
teele asusid. "Õnnelikul kombel 
astus vahele mu õilis suurepärane 
arst dr. Bluhm, kelle järele kohe 
saadeti. Ta tegi mu abikaasale 
selgeks, et erutatud seisundi tõttu 
pole ta vastupidav ja peab tingima
ta otsustama veel mõned päevad 
viibima". /11/ Teatavasti pagen
das Paul I 1800. aastal A. v. 
Kotzebue kui kahtlase poliitilise 
kirjaniku Siberisse, abikaasa järg
nes talle vabatahtlikult. Hermann 
Bluhm suri Tallinnas 17. märtsil 
1818. aastal.

Oma pikaajalise praksise jook
sul registreeris ta järjekindlalt ja 
üksikasjalikult haiguslugusid ja 
analüüsis neid. Osa sellest tööst 
on jõudnud ka tema raamatusse, 
kuid paljugi jäi trükis avalda
mata. Ise põhjendas ta seda pea
miselt oma suure koormatusega: 
"Saan hästi aru, et nii mõndagi 
oleks tulnud põhjalikumalt näi
data, enam parandada ja tões
tada, aga see nõuab rohkem aega 
ja muusat, kui minul üle jääb, 
hoolitsedes ligi 2000 inimese 
tervise eest, külastades ligi 30 ja 
rohkemgi haiget päevas nende 
kodudes, võideldes mitmesuguste 
haigustega ja olles nüüd võit
luseks selle mitmepealise maoga 
hästi varustatud, mitte silma
pilkugi ei tohi tegevuseta olla.

Tunnistan ausalt, et selline elu on 
väsitav ja et salajane mure õpe
tatud arsti piinab; aga ainuüksi 
surmalemääratu sõbralik naera
tus tilgutab palsamit hirmu täis 
rinnale ja teeb meid tugevaks 
vastu pidama, seni kui sõber Hain 
nii arsti kui haige puhkepaigale 
ära viib" (lk. 10).

Nii tagasihoidlikult ja kriitiliselt 
hindab oma suurt ja ennast
salgavat tööd raamatu autor ja 
arst, kes üle veerandsajandi hoo
litses tallinlaste tervise eest ja kes 
oma raamatusse on jäädvustanud 
olulist informatsiooni tolleaegsest 
Tallinnast, tallinlastest ja neid 
piinanud haigustest.
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Renessanss ja
RAAMAT:
HINGEHARIDUSELT
VAIMUHARIDUSELE
VAHUR MÄGI
TTÜ

Vaimsest vaatevinklist oli renes
sanss mõtleva vähemuse - kunst
nike ja teadlaste teene. Seadnud 
end vastu keskaegsele elulaadile, 
ei lepitud antiikkultuuri peegelda
misega läbi araablaste või skolas
tikute silmade. Keskaeg tõi inimese 
käsutusse arvukalt tehnilisi uuen
dusi, milleta niipea otsustavat mur
rangut poleks saanud toimuda. 
Õhus oli tunda teist hingust.

Kirjanduses murdis end kesk
aegsest piiratusest esimesena välja 
Dante. Temale langeb itaalia kirja
keele looja aupaiste. Aluseks tos- 
kaana kodumurre, vormis ta sellest 
kogu rahvast ühendava keelesilla. 
Kirikuladina kõikvõimsus oli sun
nitud taanduma. Tema järel tulid 
Petrarca ja Boccaccio. Petrarca oli 
esimene tõeline, eheda stiilitunne- 
tusega kirjamees pärast antiikaega, 
kes mõistis isikliku, autorile ainu
omase ütlemisviisi tähendust. Heit
nud kõrvale kammitsevad loogika- 
kaanonid, juhindus ta kirjutamisel 
ainuüksi sisetundest. Vabalt, elava 
keskustelu vaimus siirdub Petrarca 
teemalt teemale, teeb meeleolu- 
võnkeid silmas pidades julgelt 
kõrvalepõikeid, peaasi, et mõte 
selgem saaks. Ta alustab võitlust, 
mida humanism terve mõistuse 
nimel on läbi aegade pidanud. Teri
tab hammast juura kallal: mis on 
sellel pistmist inimliku tõega, paljas 
leivaõping ja seejärel lobe tasku- 
täitmise allikas. Seadusemeeste 
sõnakurnamisele seab Petrarca 
vastu inimliku õiguse käsud sää
rastena, nagu neid on õpetanud 
antiikfilosoofid. Ta enese poole
hoid kuulub Platonile, valmistades

sel moel ette pinda vaimustatud 
imetlusele, mis renessansi poolt 
kreeklastele varsti osaks sai: kõik 
peab seisma ühenduses inimesega, 
usaldagem valgustatud loomu
likku mõistust. Piiride seadmine tea
duses ei käi kokku hariduse kõrge 
eesmärgiga.

Humaniste jäigi iseloomustama 
järelejätmatu liikumine harituse 
poole. Ühena esimestest sõnastas 
selle Petrarca. Inimesena oli ta vas
tuoluline, ent eks kogu renessanss 
olnud pikitud kontrastidega, hiil- 
guseihalus käis käsikäes maailma- 
piinaga. On kaheldud Petrarca armu
valus, ometi kirjutas ta oma armastu
sest Laura vastu end kirjanduse 
tippmeheks. Siitpeale võime jälgida 
humanismi võidukäiku. Laurast sai 
uue ellusuhtumise, renessansi
ajastu naise, maiselt ihaldusväärse 
olevuse ideaalide silmahakkavaim 
kandja. Ka Boccaccio aitas kirjan
duslike kõrguste poole teele naine 
- Fiammetta. Tõeline läbimurre tuli 
aga siis, kui lummatuna Dante 
"Jumalikust komöödiast" asus 
Boccaccio kirja panema inimlikku 
komöödiat. "Dekameroni" kümme 
katkupõgenikku vestavad kümne 
päeva jooksul sada lugu - lõbusat, 
õpetlikku, frivoolset. Antiikaegseid 
idamaiseid ja keskajale iseloomu
likke facezia'id. läbisegi. See oli 
teadlik hüvastijätt keskajaga ja 
meistrisulega kirjaniku käesirutus 
meie lugejale. Nii teost ka mõisteti. 
Mis Petrarcal koos tema ülistatud 
Lauraga saavutamata jäi, tehti nüüd 
kuhjaga tasa. Kirjasõnasse oli astu
nud ehe elu, täis peitma tuid kont
raste ja kirgi.

Ligineva teaduspöörde esimesi 
kuulutajaid oli kaluri pojast kardi
naliks tõusnud Nicolaus Cusanus. 
Suutmata leppida tardunud skolas
tikaga, asus ta teed sillutama tege
likkusesse süüvivale maailmanäge
misele. Vaadetelt veel puhtalt kesk- 
ajamees, lähtus Cusanus oma arut
lustes juba matemaatilistest ning 
loodusteaduslikest tõekspidamis
test. Väitega maailma lõpmatusest 
ajas ja ruumis, samuti kõikjal 
valitsevast liikumisest ennetas ta 
Kopernikut. Aina tugevamalt juur
dus seisukoht, et tõe mõõdupuuks 
on katse. Uue teadusliku mõtlemise 
ideaali püstitas Galilei, kutsudes 
üles mõõtma kõike, mida mõõta 
annab ja muutma mõõdetavaks 
seda, mida veel mõõta ei anna.

Itaaliast levis humanism Prant
susmaale ja sealt edasi Põhja- 
Euroopasse. Protestandid kuulu
tasid pühaks õiguse isiklikule 
arvamusele ja valikuvabadusele. 
Renessanss tähendas seljapöö
ramist möödanikule. Sündis klas
sitsistliku kunsti ja kirjanduse ning 
teadusliku looduskäsitlusega kul
tuur. Loomult oli renessanss ra
hutu. FüüsiUselt naudingult rebiti 
võltshäbi viigileht. Francos Rabe
lais valis oma Thelema kloostri - 
ideaalse ühiskonna - juhtmotiiviks: 
tee, mida soovid. Kõrgemaks ees
märgiks seati vaba elu ja ohtlikud 
mõtted. See polnud odav, mistõttu 
pole imestada, et muutusid vaated 
ka rahategemisele. Antiikajale iseloo
mulik tööpõlgus asendus renessansi
inimese palju pragmaatilisema 
ellusuhtumisega. Aujärjele nihku
sid tegelikult oskused. Kõigepealt 
need, mis võimaldasid edukamalt 
kukrut täita. Iseäranis kehtis see 
kaevurite ja metallimeeste ettevõt
mistes. Ilmus ulatuslikke teoseid, 
kantud soovist luua kord raas
haaval kokkukorjatud teadmistes. 
Biringuccio Pirotechnia heitis val
gust keemia saladustele, Agricola 
De re metallica kirjeldas mäetöid ja 
metallide saamist, Antonio Neri De 
arte vitratia klaasikeetmist. Uued 
töövõtted tõotasid jõukust. Varsti 
astusid ajaloo näitelavale esimesed 
nutikad mehed, kes mitte ainult ei 
rääkinud uutest masinatest, vaid 
lubasid need mõningase vaevatasu 
eest ka valmis teha ja mõnikord 
tegidki. Sündis heuristika - õpetus 
leiutamisest.
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Koperniku De revolutionibus orbium 
coelestium ja Vesaliuse De humani 
corpisfabrica. Esimene andis pildi tae
vavõlvist, teine inimkehast. Renes- 
sansikunsti manifestiks sai Alberti 
Trattato delle pittura. Ta oli hoolega 
õppinud käsitöölistelt, küsitlenud 
rauatöömehi, ehitajaid, laevameist- 
reid, saapatallutajaid. Maalikunsti 
põhieesmärgiks pidas Alberti kol
memõõtmelise maailma kujutamist 
kahe mõõtme kaudu. Maalijatelt 
nõudis ta geomeetria tundmist.

Ajastu hinge järgides arenes Leo
nardo da Vind looming. Tema sünni
loo kohta on öeldud, et kindlasti oli 
ta suure armastuse vili, samas karde
tavasti laps, kelle ilmaletulekut väga 
ei soovitud. Ta ei häbenenud end 
avalikult harimatuks meheks nime
tada, mis aga ei takistanud tal tarvi
tamast teravaid sõnu skolastikute ja 
raamatutarkus! pungil humanistide 
kohta. Ta manas Firenze uusplato
nismi ja ülistas eksperimenti, väites, 
et ainult loodus ja kogemus loovad 
usaldava põhja aruteluks. Madal 
päritolu polnud tal võimaldanud 
nooruses tutvuneda ladina kirja
varaga, tänu millele võis ta hiljem

Aristotelese ees aukartust tundmata 
näidata üles hardumust looduse 
enese ees. Temast jäi maha tuhan
deid lehekülgi märkmeid ja visan
deid, milles kajastub väga lai küsi
mustering - kunst, teadus, filosoofia, 
insenerioskused. Mõni mõte kordub 
neis ikka ja jälle, ometi pole see looja 
meele heitlikkus, vaid sihikindla 
otsija keskendumus, mõtte korrasta
mine, uute lahenduste järelejätmatu 
otsimine.

Galilei oli veendunud, et suudab 
loodust seletada mõistuse varal ja 
ta ühendas mehaanika matemaati
kaga. Ka Leonardo tundis, et mehaa
nika vajab kvalitatiivset lähenemist, 
kuid ta tegi seda pimesi. Galilei 
kasutada oli parem eksperimen- 
teerimistehnika ning taibukam 
matemaatika. Ta saavutas eesmärgi. 
Teda peetakse üheks tehnikatea
duste rajajaks. Teiseks oli holland
lane Stevin Brüggest, kelle mõju 
teaduse käekäigule võinuks olla 
palju suurem, paraku ei tunnista
nud ta tõsise isamaalasena peale 
hollandi keele ühtki teist, mistõttu 
tema mõtted leidsid tunnustamist 
alles pärast seda, kui ilmusid 
esimesed tõlked võõrkeeltesse.

Maagivedu kaevanduses. Vee väljapumpamine kaeveõõnest.
Gregorius Agricola gravüürid raamatust "De re metallica " (Basel, 1556).

Inimene on oma mõtted raiunud 
kivisse, põletanud savisse, tähen
danud üles papüürusele ja pärga
mendile. Siis jõudis kätte paberi aeg, 
mis ületas omadustelt eelkäijaid. 
Paber oli hõlpsamini käsitsetav, mis 
aga peamine - teda sai odavalt valmis
tada. Sündinud Hiinas, jõudis paber 
pika teekonna järel Euroopasse. 
Esimese paberiveski panid maurid 
käima Hispaanias, araabia ja lääne 
tsivilisatsiooni puutekohas. Edasi 
läks kiiresti. Ettevõtlik eurooplane 
otsis tegevust ja üksteise järel rajati 
paberiveskid üle mandri. Õigupoo
lest algas paberi võidukäik ühes
koos trükikunsti kasutuselevõtuga. 
Sedamööda, kuidas levis kirjaoskus, 
kasvas järjest tungivamaks nõud
mine sobivama kirjutusmaterjali 
järele. Pärgament, rääkimata vasika- 
nahksest vellumist, jäi kalliduse tõttu 
enamikule kättesaamatuks.

Trükipress hakkas ahnelt paberit 
neelama ja raamatuid aina tuli, võt
tes niiviisi enda peale töö, millega 
antiigi kirjaorjad ning mungad 
keskaja kloostrite skrip toori urni
des palehigis oma igapäevast leiba 
olid teeninud. Kui Idamaades läks 
trükikunsti kõigepealt tarvis taoist- 

like ja budistlike pal
vete paljundamiseks, 
kuna nende puhul on 
tähtis hulk, mis tõstab 
spirituaalset väärtust ja 
hiljem võeti sama 
menetlus kasutusele 
rahamärkide tegemi
sel, siis ega Euroopas 
targemini toimitud. 
Siin alustati mängu
kaartide, patuandes- 
tuskirjade ja pühapil
tide puuklotsidelt trük
kimist. Nõnda trüki
tud poognaid liideti 
mõnel pool ka raama
tuks. Liikuvatelt tähte
delt trükitud raama
tuni jõuti hiljem, enne 
tuli teha mitmeid leiu
tisi ja tehnilisi täius
tusi, millest tähtsaim 
oli vända kasutusele
võtmine.
Jätame siinkohal kõr
vale ammuse küsi
muse, kas Gutenberg 
võis olla mõjustatud 
trükinduse alal Ida
maades saavutatust. 
Tõsiasjaks aga jääb, et



uus raamatupaljundusviis levis 
kiiresti tänu saksa trükkalite nobedu
sele. Itaalias läks trükipress otsekohe 
renessansi teenistusse. Seejärel hakati 
raamatuid uutmoodi valmistama 
Prantsusmaal. Esimese raamatu 
Inglismaal trükkis Saxton oma West- 
minsteri pressil. Esimene teaduslik 
teos, mis trükipressist läbi käis, oli 
Pliniuse Historia naturalis. Aastaks 
1500 tegutses Euroopas tuhatkond 
trükipressi ja tosinas riigis oli välja 
antud 40 000 raamatut. Ka eesti
keelne trükisõna võlgneb oma sünni 
renessansile ja Saksa reformat
sioonile, ehkki eeldused raamatute 
levikuks ja oma raamatukultuuri 
tekkeks küpsesid siin varakult.

Siitpeale pääses inimmõte pare
mini liikvele. Odav trükitud raamat 
soodustas lugemisoskuse levikut, 
virgutades omakorda nõudlust raa
matu järele. Trükikunst lammutas 
seina tegelikku tööd tundva meistri 
ja raamatutarkust tundva õpetatud 
mehe vahel. Neid hakkas ühendama 
hariv sõna. Sinnamaani kandusid 
käsitööliste oskused edasi suuliselt 
- meister õpetas õpilast. Trükitud raa
mat tegi võimalikuks ja varsti juba 
hädavajalikuks käsitöölise kirja
oskuse. Sild töö, kunsti ja teaduse 
vahel, võttis järjest kindlama kuju. 
Edasipüüdlikule teotsejale avanes 
raamatu vahendusel teine, sootuks 
avaram maailm, mis kutsus aina 
edasi minema. Eurooplane oh varem 
hea tsunftimeister, nüüd hakkas 
kiiresti laienema manufaktuuri- 
tootmine, eelmisest tõhusam ja aja
kohasem. Kui raud demokratiseeris 
kehalise töö vahendid, siis trüki
kunst tegi sama vaimse töö oma
dega. Trükikunsti tähendus inim
konna edasiliikumises on olnud 
aukartustäratav.

Raamat kannab teadmist, ta on talle
tatud sõna ja mõte. Mil kombel talle
tamine toimub, pole lugeja seisu
kohalt eriti oluline. Ei tihka arvata, 
et üksnes peapööritusega moodsa 
tehnika edusammudest saab sele
tada tänapäeva inimest haaranud 
kahtlusi raamatu tuleviku suhtes. Kas 
suudab raamat oma harjumuspära
ses kuues püsima jääda või tuleb tal 
taanduda, andes ruumi virtuaalsusele? 
Hoopis lootusrikkam on uutes või
malustes näha loovat koostöötahet 
inimeste teadmiste ja oskuste avarda
misel ning süvendamisel.

Ajendatud18. 02.1997. a. toimunud 
kõnekoosolekust "Mida ühiskond ootab 
raamatukogult? "

Õhtumaa

KULTUURILUGU
MAIRE LIIVAMETS

Ilmar Vene. Vahemere tuuled Hüperboreas / Toim. ü 
Madis Kolk. - Tartu: Ilmamaa, 1997. -399 lk. -

(Eesti mõttelugu. 16).
Niisiis tänu vihmasele suvele 

on Ilmar Vene esseedekogumik 
läbi töötatud ja neile, kes ehk ka 
selle tõsise lugemise ette võtavad, 
tahan tunnistada, et kaks ja pool 
kuud oli tihkelt tegemist, et mater
jalist läbi murda. Loomulikult ei 
tähenda see veel teab mis suurt 
teadmistepagasit, aga nüüd vähe
malt kujutan ette, missugune on 
autori lugemus ja kui sügavalt ta 
maailmakirjandusse on kaevu- 
nud. Muidugi võinuks kirjutada 
raamatust ülevaate mõni autoriga 
võrreldav kirjandusteadur, estee
tikaprofessor, vanakreeka või 
ladina keele tundja, aga loobugem 
kõrgest teaduslikkusest! Eelkõige 
seetõttu, et Ilmar Vene poolt inter
preteeritud ja seletatud Euroopa 
kirjandus- ja kultuuriloole luge
jaid juurde meelitada.

Ent kõigepealt - mida teame 
"Vahemere tuulte" autorist? 
Mida teame keskealisest, väga 
erudeeritud mõtlejast? Sest just 
mõtleja Ilmar Vene on. Me tun
neme vaid avaldatud tekste - kui 
neidki. (Võimalik, et Tartu Üli
kooli Raamatukogus leidub ini
mesi, kes Vene töid ja tegemisi 
paremini mõistavad, sest kuulda
vasti töötas ta aastaid seal.) Kui
dagi ei saa jätta ohkamata - 
uskumatu, kuidas ühiskond on 
klammerdunud tühisuse hõlma, 
unustades sageli tõelised vaimu
väärtused ja nende loojad. Nii 
näib olevat ka eesti elavate mõtle
jatega, ehkki "Ilmamaa" teeb oma 
tööd vääramatu kindlusega. Eelne
vale retoorilise hüüatusele leiame 
selge ja praktilise vastuse ka Ilmar

Vene esseest "Atika öö": "Kas 
Platonit aitas tarkus, kui ta mere
röövlite kätte langes? Raha oli 
see, mis mõtleja orjapõlvest pääs
tis, mitte mõistus." (lk. 317) 
Muidugi mõjub see lause konk
reetses kontekstis veidi kulunult 
ja kohatult, aga hetke väärtus
hinnanguks ta igatahes sobib.

Ilmar Vene käsitleb ennekõike 
antiigi kõrgvaimu ja keskaja 
kultuuri. Keskaja metafüüsika 
kohta võib lugeda polemiseerivat 
arvamust pea igast kirjutisest. 
Hämmastava loomulikkuse ja 
julgusega annab ta hinnanguid 
antiikaja mõtlejate kohta, kes 
peaksid tavamõistes ammu kand
ma pühakukuube. Märkab nime
sid, keda autor näib eelistavat, ja 
kes tõusevad teiste seast esile - 
Sokrates, Platon, Augustinus, 
hilisematest sajanditest Goethe ja 
Voltaire. Olgugi et valgustajatesse 
suhtub autor kuidagi tõrksalt. 
Poleks uskunud, et ka ise veel 
Martin Lutheri tegevuse üle hak
kan mõtlema ja küsima, mida siis 
Luther tõepoolest tegi, aga "Usk 
ja armastus" ja "Tahteorjus 
vabastajana" andsid selleks 
mõjusa tõuke.

Ideaaljuhtumit tuleks "Vahe
mere tuuli" lugedes orienteeruda 
ka mitme tuhande aasta vanuses 
Õhtumaa filosoofias (üksnes kir
jandusest ei piisa), sest "Õhtu
maise vaimuelu peasiht on kahe 
aastatuhande vältel seisnud püü
des selgitada Vaimu olemust. 
Peavahendina rakendati see
juures inimkeelel põhinevat mõt
lemisvõimet." (lk. 323) Kuigi
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osast, kinnitab ta lugemise algul 
tekkinud arusaama, et Ilmar Vene 
tegeleb rohkem ühe või teise 
sajandi mõttearenguga, kui jääd
vustunud kirjandusliku st. sõna
lise materjali tutvustamisega. Ja 
haarata seda mõttekulgu pole 
lihtne, olgugi et Ilmar Vene artik
leid on ajakirjandusest varemgi 
loetud. Tegelikkuses köidab raa
mat arvatavasti väheseid, sest 
Ilmar Vene ei populariseeri, nagu 
sedalaadi tekstidelt mõnikord 
oodatakse, vaid pigem raskendab 
seniste kidurate filosoofiliste 
teadmiste selekteerimist.

Kogumiku kolmest tsüklist 
"Edev ja surematu", "Inimene ja 
ajastu" ja "Saatuslik õige" nõua
vad just keskmise tsükli artiklid 
vaeva ning tuge teatmeteostest. 
Viimane tsükkel puudutab põhili
selt kahekümnenda sajandi vai
muelu, mida võiksime paremini 
tunda, sest siin peatutakse ka ühe 
andeka kaasmaalase elu- ja loome- 
käigul. Avaessee "Kahekümnes 
sajand" algab kangastuva üldis
tusega, mis järgnevatel lehekül
gedel pidevalt meeles mõlgub. Ja

see kõlab nõnda: "Kahekümnes 
sajand jääb kahe äärmuse, Marsil 
õitsevate õunapuude ja kõikvõi
malike kollektiivkoleduste vahele." 
(lk. 323) Pärast jõulist, jaatavat 
ning üldharivat sõnumit selle 
sajandi rootsi kirjanikust Pär 
Lagerkvistist ("Pär Lagerkvisti 
lakkamatu kahekõne") ja 
Nietzsche reformaatorliku ole
muse analüüsi ("Galilealane või 
Zarathustra?") jõuame lõpuks ja 
lõpetuseks Artur Alliksaareni, kes 
kuulub ilmselgelt Ilmar Vene eelis
tatute sekka. Tema iseloomus
tuseks üks meie sajandit raamiv 
rida kirjutisest "Puhastustuli": 
"Kuidas saaks tume kivi jääda 
ahtumata, kui teda kordamööda 
vääristavad kahekümnenda 
sajandi suurjõud: sõda, vangi
laager ja vähk?" (lk. 380) Raske on 
leida lühemat ja täpsemat ise
loomustust luuletaja kohta, kes 
pidi mahtuma õitsvate õuna
puude ja kollektiivkoleduste vahele 
ja seejuures veenma oma loomin
guga humanismi võimalikkuses 
maa peal. Seda teksti peaks kind
lasti lugema. Kuid Herodese nimi 
"Puhastustule" ja Ilmar Vene 

viimasel teksti- 
leheküljel tule
tab meelde, et 
inimene on edev, 
surematust 
ihkav ning või
muahne, mis 
sunnib meid heit
ma pilgu Õhtu
maa mõtteloo 
aegade alguses
se, ka kogumiku 
algusesse. Raa
matu esimene 
essee kannab 
pealkirja 
"Sokratese 
legend", kus vist 
esimese tuntuma 
antiikmõtleja 
kohta käivad 
sõnad on sisse
juhatuseks järg
nevatele teksti
dele. Need sõnad 
on: "Kõigi aegade 
kõige vaimuerk
samad inimesed 
mõistsid oma filo
soofi surma selle

eest, et ta püüdis neid teha pare
maks. Ühtegi moraaliõpetust pole 
tegelikkus drastilisemalt ümber 
lükanud. Mitte kunagi." (lk. 14) 
Milline materjal mõtlemiseks, 
nagu ka kohe järgnev "Edev ja 
surematu", mille alglauseid liht
salt ei saa jätta siinkohal tsiteeri
mata: "Juba aastatuhandete eest 
pandi tähele, et need, kes raama
tute põlgamisest raamatuid kirju
tavad, kirjutavad neile peale oma 
nime. Läbinägelikud lugejad said 
otsekohe aru, et näilise hooli
matuse ja üleoleku taga on varjul 
kõige tavalisem edevus." (lk. 15) 
Nagu eespool juba öeldud, kõne
leb Ilmar Vene antiikaja suur
meestest palju ja põhjalikult. 
Kõike edasi ja ümber sõnastada 
pole minu võimuses, küll aga 
jätan igavesti meelde Ciceroga 
seotud mõtte - vaim suunaku 
võimu! Kas selle suunamine on 
aga minu või kõrvalseisja või
muses, jääb meile praegu tead
mata. Õigupoolest on see alati 
olnud ja jääb sajandi ja ajastu 
otsustada. Igatahes pärandas 18. 
sajand meile ilukirjanduse mõiste, 
Voltaire tõekspidamised ja kuul
sad armastuslood, mida uurigu 
iga lugeja juba ise. Ilmar Vene aga 
on jälginud Euroopa sõnakunsti 
üht suurteost - Goethe "Noore 
Wertheri kannatusi" ("Don Juani 
ja Wertheri armastus"). Artikli 
pealkiri "Vana Euroopa" võib 
assotsieeruda nii mõnelegi 
Oswald Spengleri nimega, kelle 
kuulus "Õhtumaa allakäik" oli 
kunagi moeasi. Kuna Lääne man
dumisest on kirjutatud tuhandeid 
lehekülgi, püüab Ilmar Vene muu 
kõrval selgitada, miks lugejale 
meeldib allakäigulugu nautida. 
Allakäigu nautimine ning sellest 
kõnelemine - jälle üks kummaline 
inimolemust iseloomustav seik, 
mis pakub (kaasa)mõtlemist ja 
puudutab meid päris lähedalt. 
Kuid heidame korraks Euroopa 
kõrvale ja keskendume esseele 
"Maailmatajust", kus juttu meie 
loovisiksusest Ain Kaalepist. 
Loomulikult ei pääse me Euroopa- 
kesksusest siingi, sest ka Tuglasele, 
Tammsaarele, Kaplinskile, Dosto- 
jevskile ja Baudelaire'ile on 
pühendatud ridu. Autor seletab 
ühtlasi, mida ta maailmataju all



mõtleb: "...tegemist on koond
nimetusega, mida antud juhul 
kasutatakse isiksuse individuaal
sete eripärasuste üldistamisel." 
(lk. 48) Igal juhul huvitav luge
mus! Minu arvates ulatab autor 
selle esseega lugejale võtme kesk
mise osa muukimiseks, sest nagu 
juba ütlesin, kerge see pole. Tea
dagi on "Inimene ja ajastu" jutu
märkideta kirjutades põnev mater
jal, kuid Ilmar Vene käsitluses 
äärmiselt mõttetihedate ja sageli 
raskesti jälgitavate tekstide 
kogum. Kuid jätkakem taas tsitaa
diga: "Sünnist ja surmast, kahest 
suurest saladusest on lähtunud 
kogu metafüüsilist laadi mõtle
mine..."(lk. 139) See lause aitab 
mõista väga palju. Tegelikult kõike, 
millest on lähtunud need mõtlejad 
ja suumimed, kelle arutlusi, ilma
tarkust ja maailmanägemust Ilmar 
Vene on pikkade aastate jooksul 
uurinud. Nimesid pole mõtet siin
kohal üles tähendada, sest selleks 
on kogumiku lõpus loetelu.

Ükskõik kui püüdlikult ma ka 
loetut ja omandatut vahendaks, 
pole võimalik Ilmar Vene tekstide 
teatavat iroonilis-tõredat või siis 
koguni teisi ignoreerivat maa
ilmataju edasi anda. Selle mõist
miseks tuleks luua omaette kirjan
duse järjestamise süsteem - mida, 
kuidas ja kunas lugeda ning 
hinnata. Selleks peaks analüüsima 
vähemalt kümme korda ajastute 
protsesse ja inimmõtte järeldusi 
nende kohta, selleks peaks olema 
käes tervikmudel Õhtumaa mõtte
loost, mitte killud, mille sidu
miseks alalõpmata algmaterjalist 
puudu tuleb. Ent haritud lugeja 
suudab tutvuda konkreetse mas
taapse kultuuriainesega, st. Ilmar 
Vene kirjutatuga, mis selgitab nii 
sõltumatult ja isikupäraselt 
Euroopa mõttelugu. Seejuures ei 
pea me ilmtingimata omandama 
Kanti või Hegeli süsteemi, piisab 
ka väikestest filosoofia annustest, 
elementaarsetest kirjandus-, filo
soofia- ja ajalooteadmistest - sest 
detailidest võib kujuneda süs
teem! Tähtis on mõelda, tunne
tada ja kahelda. Tähtis on mõtes
tatud terviku tajumine ja seda 
pakub Ilmar Vene kogumiku 
"Vahemere tuuled Hüperboreas" 
lugemine igal juhul.

ÜHING

BIBLIOGRAAFIA-
TOIMKOND
arutas oma septembrilõpu koos
olekul eestikeelsete raamatute 
(1918-1940) andmebaasi loomist 
INNOPAC-is. Osalema ja arvamust 
avaldama oli palutud ka raama tu- 
loolasi ja retrospektiivse rahvus
bibliograafia koostajaid EAR-ist. 
ELNET Konsortsiumi elektronkata
loogi loomiseks on osavõtvates raa
matukogudes käivitatud ka kon
verteerimise ja rekataloogimise 
eriprojektid. Ajaliselt varasema 
(EAR-i retrospektiivne rahvus
bibliograafia) ja hilisema perioodi 
(Raamatukroonikad) kohta on trü
kis ilmunud/ilmumas bibliograa
fiad ja andmebaasid saab 
INNOPAC-i konverteerida või 
sisestada trükibibliograafia kirjed.

1918-1940 ilmunud raamatud on 
, küll registreeritud Eesti raamatute 

üldnimestikes, aga lünklikult ja 
kirjereeglidki on muutunud. Sellest 
tulenes de visu rekataloogimise 

j vajadus, mille tarvis loodigi RR 
j arhiivkogu juures vastav talitus.
! Pärast andmebaasi loomist RR-is, 
j selle võrdlust ning täiendamist 

teistes raamatukogudes on kavas 
trükiväljaande koostamine.

Arutluse all oli ka statistika: kui 
palju ikkagi ilmus raamatuid aasta
tel 1918-1940 mujal, ennekõike 
Nõukogude Venemaal. Peeti otstar
bekaks järgida varasema biblio
graafia põhimõtet: arvestada raama
tute hulka jätkväljaannetest aasta
raamatuid ja raamatkalendreid, 
lisaks ka ülikoolide toimetisi ja 
muid monograafilisi käsitlusi. 
Põhimõtteliselt kirjeldatakse jätk- 
väljaandeid nii perioodika- kui 
raamatubibliograafias.

Vaidlusi tekitas paljundatud 
tekstide kuulumine trükiste biblio
graafiasse. Mimeograafil või šapiro- 
graafil paljundati ennekõike mitme
suguseid (ülikooli)ioengute tekste,

mis võisid olla emakeelse õpiku 
algvariandiks, aga mitmel põhjusel 
trükivalgust ei pruukinud näha. 
Seetõttu kalduti arvamusele, et neid 
tuleks käsitada kui trükiseid ja 
peegeldada ka trükibibliograafias.

Alla viieleheküljelised pisitrü- 
kised jääksid ainult rahvusbiblio
graafia andmebaasi ega tuleks kavan
datavasse trükiväljaandesse. Neid 
kirjeldatakse individuaalselt, kui nad 
oma kultuuriloolise tähenduse tõttu 
on raamatuna kataloogitud, või 
rühmiti. Lugejale on nad andmebaasis 
koos raamatutega kättesaadavad.

INNOPAC-is saab eristada esi- ja 
kordustrükke. Trükiste temaatilisest 
jaotumisest peaks andma mingi pildi 
liigitamine UDK pealiikide järgi.

Kogumike sisu peeti otstarbekaks 
avada traditsiooniliselt märkuste 
väljal.

Nõustuti sellega, et retsensioone 
ja uurimusi ei kajastata. Kõnesoleva 
perioodi trükimaht nõuaks selleks 
eraldi projekti ja arvatavasti ei rahul
daks valik ikkagi kõiki uurijaid. Kõige
pealt tuleks registreerida trükised.

Bibliokirje pealdisse lisatakse teada
olevad autorite eluaastad, muud 
isikuandmed kuuluvad isikute 
normkirjesse. On ju ilmunud või 
ilmumas ridamisi biograafilisi teat
meteoseid, elulugude valikuline 
esitamine ei mahu käesoleva pro
jekti raamidesse. Nimede eestista
mine, mis oli märgitud aja omapära, 
ja pseudonüümide avamine, kajas
tub traditsiooniliselt märkuste väljal.

Kirjed märksõnas ta takse.
Otsustati ette valmistada ELNET 

konsortsiumile projekt eri raamatu
kogude vahelise koostöö fikseeri
miseks andmebaasi täiendamisel/ 
eksemplariandmete lisamisel. 1918- 
1940 ilmunud raamat on õnnetus 
seisus: nõukogudeaegsed keelus- 
tamised on raamatuid rikkunud, 
erihoius olek on raamatute nor
maalset ringlust ja järelkomplek- 
teerimist takistanud. Aja jooksul on 
kadunud irdlisad, paljudel eksemp
laridel ei ole enam originaalköidet. 
See, kas raamatul on bibliokirjega 
võrreldes mingeid erinevusi, sel
gub alles kõigi eksemplaride võrd
lemisel.

Lisaks tutvustas kolleeg Helje 
Riives Tallinna Tehnikaülikooli 
raamatukogu värsket väljaannet 
"Eesti tehnikaartiklite bibliograafia" 
I osa, selle koostamispõhimõtteid 
ja aluseks olevat andmebaasi.

Aime Ainz
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1998. a. tegevuse prioriteedid 

sisalduvad juba 1997. a. aruandes:
• kogude säilitamine
• INNOPAC, sellega seonduvad 

probleemid
• sundeksemplari seaduse 

täitmine
• komplekteerimise koordinee

rimine, s.h. Conspectus e tutvus
tamine

Toimkonna koosolekul 25. 02. 
1998 arutati järgmisi probleeme:

• INNOPAC-i juurutamine
• Conspectus e mõiste, sisu, ees

märk
• elektroonilised ajakirjad ja 

nende kättesaadavus
• seminar ja Frankfurdi raa

matumess
• algatatud küsimused
INNOPAC-i komplekteeri-

mismudelit tutvustas Ülo 
Treikelder (TÜ raamatukogu).

Süsteemiga ühinenud raamatu
kogude põhitähelepanu on käes
oleval aastal pööratud INNOPAC-i 
koolitusele, vajadusel sisetöö 
ümberkorraldamise planeerimisele, 
koostöö kavandamisele ja ühtlus
tamisele raamatukogude vahel. 
Üleminek automatiseeritud süstee
mile toob kaasa olulisi muudatusi 
nii komplekteerimistegevuses kui 
ka raamatukogu töös tervikuna.

Globaalsete, raamatukogude- 
vaheliste, süsteemi tervikuna puu
dutavate küsimuste ja probleemide 
lahendamiseks on loodud raamatu
kogude konsortsium.

Lokaalsete küsimuste ja prob
leemide lahendamiseks on raamatu
kogudes vastavad töögrupid, kelle 
ülesandeks on koordineerida raa- 
matukogusiseseid INNOPAC-iga 
seotud tegevusi ja olla abiks tekki
vate probleemide lahendamisel.

Conspectruäe. idee ja peamine sisu 
on toimkonna liikmetele tuttav. 
Süvendatud tutvustus toimus märt
sis ühepäevase seminarina, mille 
viisid läbi Konrad Kikas (TTÜ) ja 
Jüri Järs (TTÜ). Seminar toimus Tiiu 
Valmi ja Konrad Kikase initsiatiivil. 
Juba veebruaris Käärikul toimunud 
seminaril, kus üheks teemaks oli ka 
komplekteerimise koordineeri
mine, tehti ettepanek, et Conspectus 
peaks leidma käsitlemist raamatu
kogude konsortsiumis. See ette
panek kinnitati ka märtsiks toimu
nud seminaril ja täitmine tehti 
ülesandeks Jüri Järsile. Augustis 
Lahemaal toimunud raamatu

kogude seminaril sai eespool öeldu 
kinnitust ja töö algus kavandati 
käesoleva aasta sügisele, mil on 
moodustatud konsortsiumi juurde 
vastav töögrupp.

Erinevate väliskirjastuste elekt
rooniliste ajakirjade andmebaa
side tutvustamist alustati toim
konna initsiatiivil juba 1997. a. 
Konkreetsed pakkumised olid alu
seks raamatukogude poolt vasta
vate materjalide esitamiseks Helle 
Klementi (TAR) vahendusel Tiiu 
Valmile.

Rahvusvaheline seminar toimus
4.-5. juunini RR kaasabil ja finant
silisel toetusel. Otsustati, et raa
matukogudele on üritus tasuta, 
kuid kvaliteetse tõlkega. Tõlkimist 
toetas kaks välisfirmat - kirjastus 
"Springer" ja raamatuvahendus- 
firma "Erasmus".

Seminari eesmärk oli anda üle
vaade välisriikide (USA, Hollandi, 
Prantsusmaa, Inglismaa) raamatu
turust, tänapäeva infomaterjali
dest ja -vahenditest, elektrooniliste 
ajakirjade andmebaasidest. Tööst 
võttis mõlemal päeval osa 50 raa
matukoguhoidjat nii teadus- kui ka 
rahvaraamatukogudest.

Frankfurdi raamatumessi külas
tamiseks kavandati projekt - "Eesti 
raamatukoguhoidjad raamatu
messil". Ettevalmistuste käigus 
taotleti Kultuuriministeeriumilt, 
Kultuurkapitalilt ja Avatud Eesti 
Fondilt sõidutoetust.

Raamatukoguhoidjate üritust toe
tab kirjastus "Springer", kelle kaudu 
saadakse messi pääsmed tasuta (üks 
pääse maksab 480 krooni).

Frankfurdi raamatumessile sõitis 
47 raamatukogutöötajat, kes käisid 
muuhulgas ka ekskursioonil Pra
has, Frankfurdi linnaraamatukogus 
ja ülikooliraamatukogus.

Juunikuu seminar ja messikülas
tamine on omavahel seotud ja 
teadlikult planeeritud.

Sundeksemplari seaduse täitmi
sest.

Vastavalt koosoleku kokkulep
pele tulnuks 10. märtsiks esitada nii 
pretensioonid kui ettepanekud RR 
rahvusbibliograafia osakonnale. 
Järgmiseks sammuks oleks olnud 
märgukirja koostamine Kultuuri
ministeeriumile. Kuna raamatu
kogud ei ole RR rahvusbibliograa
fia osakonda esitanud sundeksemp
laride saamisega seotud probleeme 
(informatsioon Ülle Talihärmilt, RR 
RB osakond), siis ei ole ka mille

gagi Kultuuriministeeriumi raa
ma tukogunõuniku poole pöör
duda.

Koostöös Saksa Raamatukogun
duse Instituudiga korraldati toim
konna poolt RR arvutite õppe
klassis ühepäevane seminar, kus 
käsitleti dokumentide (raamatute, 
ajakirjade, artiklite) leidmist ja telli
mist SUBITO ja DBILINK-i vahen
dusel. Seminarile, mis oli mõeldud 
eelkõige info- ja RVL-i töötajatele, 
kutsuti vaid suuremate teadus
raamatukogude esindajad.

Novembrikuus on plaanis teha 
kokkuvõtteid, koostada aastaaru
anne ja kavandada 1999. a. tegevus.

Lea Lumi

TERMIN OLOOGIA- 
TOIMKONNAS

ERÜ terminoloogiatoimkond on 
1998. a. tõsiselt tööd teinud. Vahe
pealse väheaktiivse perioodi jook
sul kogunes rohkelt läbivaatamist 
ja otsustamist vajavat materjali.

Toimkond arutas rahvusvahe
liste kirjestandardite tõlkimisega 
kerkinud mõisteküsimusi. Kuna 
standardite tõlkimine jätkub, ei ole 
see valdkond päevakorrast maha 
võetud, oluline on just termino
loogia ühtlustamine nii eri doku
mentides kui ka seni kasutatuga.

Toimkond arutas läbi raamatu
koguhoidjale vajaliku arvutisõna- 
vara esimese valiku. Eesti Rahvusraa
matukogus ettevalmistatav inglise- 
eesti ja eesti-inglise sõnastiku käsi
kiri pole plaanikohaselt valminud.

Suur töö on Hans Jürmani poolt 
RR raamatukogunduse osakonnas 
valminud nn. vana käsikirja läbi
vaatamine. Tegu on raamatukogun
duse piiralade terminoloogiaga. 
Väga mahukas käsikiri eeldab 
valikut olulistest terminitest, sele
tuste täpsustamist ja ajakohas
tamist, sest paljud terminite sele
tused pärinevad aastate tagant. 
Kahjuks ei tegelda meie erialaga 
kokkupuutuvate! aladel, näiteks 
kirjastamine, trükindus jne. praegu 
aktiivselt terminoloogiatööga. Kir
jandusteaduslike terminite puhul 
võetakse arvesse tööd, mida on 
tehtud kirjandusteadusliku termi
noloogilise sõnastiku ettevalmista
misel.

Lisaks on terminoloogiatoimkond 
arutanud ka ettevalmistatava raa
matukoguhoidja sõnaraamatu 
koostamist.

Kalju Tammaru



KOOLITUSTOIMKONNA
korraldatud küsitluse tulemusena 
selgus, et Eesti suuremad teadus- ja 
erialaraamatukogud pakuvad rahva
raamatukogude töötajate semina
ridele väga palju erialaseid ja 
üldkultuurilist teemasid.

Eesti Rahvusraamatukogu, 1998. 
a. II poolaasta

1. Tio Tepandi "Arhitektuuris ja 
sisekujunduses (töö- ja eluruumi
des) kasutatavad ruumi energisee- 
rimise alused (Vana-Hiina süs
teemi järgi)"

2. Urve Haug "Lilleseade"
3. Triin Soone "Avalikud suhted 

raamatukogus"
4. Inna Saaret "Kultuuriloolised 

ekskursioonid Eestimaa erineva
tesse paikadesse" (buss tuleb 
tellida raamatukogul)

5. Tiiu Tosso "Muusikastiilide 
võrdlev ülevaade (antiigist täna
päevani)"; "20. sajandi muusika
stiilid"; "Baltisakslased ja eesti 
muusikakultuur 19. sajandil"

6. Giina Kaskia "Infohanked ja 
infoallikad"

7. Tiina Ritson "Ilukirjanduse ja 
kirjandusteaduse andmebaas "Lit
tera" ja RR-i kirjandusnimestikud"*

8. Eve Nurk, Eve Aus "Eesti ajakir
janduse bibliograafilised andme
baasid"*

9. Tiina Koot, Maia Ruttu "Õigus- 
alased infoallikad" *

10. Larissa Petina "Rariteetne 
raamat" *
Eesti Meditsiiniraamatukogu

Milvi Tedremaa 
e-post: mfo@medlib.ee

"Kirjandusülevaated esteetika- 
ravist: värviravi 4 tundi; naeruravi 4 
tundi; kirjandusravi 4 tundi (töö proo
saga - 2 tundi; töö luulega - 2 tundi)"

Need teemad on UNESCO 
Euroopa Komitee kokkutulekute 
programmis, kus lektor on osale
nud 1993. ja 1996. aastal.
Eesti Kirjandusmuuseum

Krista Pisuke "Kirjastus "Eesti 
Kirjandusmuuseum""

Võimalik on tellida ka folkloori, 
eesti kirjandust ning kultuurilugu 
käsitlevaid loenguid.

Kontaktisikud:
1. Folkloor: Anu Kõrb, Eesti 

Rahvaluule Arhiivi juhataja 
e-post: era@haldjas.folklore.ee;

* Loengut on võimalik läbi viia ainult 
RR-is. RR-i loenguid vahendab Krista 
Talvi, raamatukogunduse osakond, tel. 
630 7129.

telefon: 27 420 406; faks: 27 420 426; 
aadress: Eesti Kirjandusmuuseum, 
Postimaja pk. 368 / Vanemuise 42, 
EE2400 Tartu.

2. Kirjandus ja kultuurilugu: 
Piret Noorhani, Eesti Kultuuri
loolise Arhiivi juhataja 
e-post: piret@kirmus.ee; 
telefon: 27 430 045; faks: 27 420 026; 
aadress: Eesti Kirjandusmuuseum, 
Postimaja pk. 368 / Vanemuise 42, 
EE2400 Tartu.

Piret Noorhani poole tuleb pöör
duda ka Krista Pisukese loengu 
tellimiseks.
Eesti Akadeemiline 
Raamatukogu

1. Tiiu Reimo "Raamatuajalugu"; 
"Eesti raamatu ajalugu"; "Trükin
duse areng Tallinnas 17.-18. saj."; 
"EAR-i baltikaosakonna kogude 
ajalugu"; "Köite ajalugu"

2. Endel Valk-Falk "Tallinna 
köitjad läbi sajandite"; "Gooti stiil 
köitekunstis"

3. Rene Haljasmäe "18. saj. köite- 
kunst Tallinnas"

4. Marje Aasmets, Arda-Maria 
Kirsel "Universaalne kümnend- 
liigitus"

5. Ellen Allikas "Raamatute hoiu- 
tingimustest"

Kontaktisik Mare Horma, raamatu
kogunduse osakond, tel. 645 4118 
Tartu Ülikooli Raamatukogu

1. Ene Jaanson "Trükitegevus 
Tartus ja Pärnus 1632-1710"; "Trü
kikojad, kirjastused ja raamatu
kauplused Tartus 19. saj. I p."; Elna 
Hansson "Haruldase raamatu mõis
test TÜR-i kogude põhjal"; "Vanemast 
eesti raamatust Tartu Ülikooli Raa
matukogus" (hõlmab mitut teemat - 
kooliõpik, illustreeritud lasteraamat, 
omanikumärgised raamatutes jne.)

2. Tatjana Šahhovskaja "Kirillitsa- 
trükistest TÜ Raamatukogu kogude 
põhjal"

3. Niina Vorobjova "Lääne- 
Euroopa 16. saj. raamatu uurimisest 
TÜ Raamatukogus"; "Bibliofiilne 
kogu (Pavel Aleksandrovi memo- 
riaalkogu näitel)"

4. Kiira Schmidt "Saksa 17. saj. 
raamat TÜ Raamatukogus"

5. Ene Jaanson "TÜ Raamatukogu 
vanade kaartide kogu. Eesti 
Euroopa kaardil"

6. Mare Rand "TÜ Raamatukogu 
ajaloolised kogud ja tööst nendega"

7. Ene Jaanson "Eksliibris vanas 
raamatus"

8. Kadri Tammur "Köitekunsti 
ajaloost Tartu Ülikooli Raamatu

kogu näidete varal"; "Teateid eest
laste vaimsest ja materiaalsest kul
tuurist 16.-17. saj. trükistes"

9. Mare Rand "Haruldased käsi
kirjad ja trükised muusika alalt TÜ 
Raamatukogus"; "Käsikirjad raamatu
koguhoidja praktikas"; "Tartu üli
kooli õppejõudude käsikirjapärand 
Tartu Ülikooli Raamatukogus"

10. Leili Punga "Käsikirjalisi 
materjale eesti keele uurimisest ja 
uurijatest TÜ Raamatukogus"; 
"Autograaf kogumisobjektina (TÜ 
Raamatukogu kogude näitel)"

11. Kiira Schmidt "Schardiuse 
autograafide kogu ja saksakeelsed 
autograafid selles"

12. Aili Bernotas "Karl Morgens- 
terni kirjavahetus kultuurilooliste 
teaduskontaktide peegeldajana"; 
"Tartu Ülikooli kuraatori Karl Lie
veni kirjad rektor Gustav Ewersile"

13. Sulo Lembinen "Tartu Üli
kooli Raamatukogu fotokogu kul
tuuriloo allikana";

14. Inge Kukk. Loengusari TÜ 
Raamatukogu kunstikogust, erine
vatest graafikatehnikätest, eri maade 
(näit. prantsuse 17.-18. saj. graafika) 
ja nimekate meistrite graafikakuns
tist (Albrecht Dürer, Rembrandt jt)

15. Kersti Taal "Õpetatud Eesti 
Selts ja eesti raamatulugu"

16. Maret Konson "Konservaatori 
soovitusi kogude hooldamiseks" 
Tallinna Tehnikaülikooli 
Raamatukogu

Jüri Järs "Automatiseerimisest"
Eesti Lastekirjanduse 
Teabekeskus

1. Anne Rände "Informatsioon 
lugeja teenistuses"

2. Anne Kõrge "Meie lapse luge- 
mislugu (Laste vaba aja lugemise- 
uuringust)"

3. Andres Jaaksoo "Lastekirjan
dus eile, täna, homme"

4. Anu Kehman "Eesti lasteraa
matukogudest 1997. aastal"

5. Leida Olszak "Ainult lastele" 
("Nukitsa" konkursist)

Koolitustoimkond loodab, et iga 
linna/maakonna keskraamatukogu 
leiab eelnenud loetelust sobivad 
teemad seminaride läbiviimiseks.

Samasuguse küsitluse tahame 
läbi viia ka 1999. aastal ning uus 
ülevaade peaks raamatukogudeni 
jõudma aasta pärast.

Aivi Sepp 
koolitustoimkonna esimees
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TOIMKONNAS

ERÜ vanaraamatu toimkonna üks 
tegevussuundi on Eesti muuseu
mide ja arhiivide vanatrükisekogu- 
dest ülevaate saamine ning sealsete 
töötajatega kontaktide loomine. 24.- 
25. septembrini kohtusid Viljandis 
20 vanaraamatu spetsialisti Tal
linna ja Tartu raamatukogudest, 
muuseumidest ja arhiividest, pea
eesmärk oli tutvuda Viljandi muu
seumi raamatukoguga.

Muuseumi rajasid Viljandisse 
1878. aastal kohalikud sakslased. 
120 aastat tagasi asutatud muu
seum sai oma nime lossivaremetes 
toimunud arheoloogiliste väljakae- 
vamiste finantseerija, Vändra mõis
niku Friedrich von Ditmari auks. 
Ajapikku kujunes Ditmari muu
seumi juurde, mille 1881. a. võttis 
oma hoole alla Viljandi Kirjanduslik 
Selts (Felliner Litterarische Gesell- 
schaft), väärtuslik raamatukogu. 
Seltsile kuulunud trükiste kõrval 
leiab sealt ka 1875-1892. a. tegutse
nud saksakeelse Liivimaa maagüm
naasiumi raamatuid. Tänaseks on 
kogu kasvanud 30 000 eksemp
larini, kus leidub rariteete koguni 16. 
sajandist, vanimad eestikeelsed 
raamatud on pärit 18. sajandist. 
Rohkesti baltica \ sisaldab Viljandi
maa bibliofiili Tõnis Kihuoja 
kogu, kes oli need hankinud 1918- 
1919. a. baltisakslastest mahajäänud 
mõisatest. Kihuoja kogust on muu
seumi jõudnud üle 3000 eksemplari, 
veidi suurem on viljandlase Karl 
Naanurile kuulunud raamatute 
hulk. Kirjastaja ja raa
matukaupmehe Hans Leokese 
kogust on jäänud kodulinna muu
seumile vaid väike osa.

Muuseum asub linna ühes vane
mas kivimajas, 18. sajandist pärit 
apteegihoones. Mõni aasta tagasi 
sai muuseum kõrvalolevasse majja 
lisaruumid, kus paiknevad teadurite 
tööruumid, lugemissaal, konverentsi
ruum ning fondid. Vana maja on 
ainult ekspositsiooni jaoks. Remon
ditud ruumide ja noore personaliga 
muuseumist jäi positiivne mulje. 
Toimkond omalt poolt pakkus välja 
võimaluse kasutada vanaraamatu 
spetsialisti abi rariteetide nõue
tekohaseks kirjeldamiseks.

Lisaks tutvusime ka Viljandi kesk
raamatukoguga, kus vaeveldakse 
ruumipuuduses. Nagu rahvaraamatu
kogudele iseloomulik, puuduvad 
neil vanemad trükised, leidub vaid 
mõni 19. sajandi raamat. Võimaluste

piires komplekteeritakse vanemaid 
Viljandit puudutavaid trükiseid. Raa
matukogu töötajaid nõustati restau- 
reerimis- ja köitmisalastes küsimustes.

Kohtusime kultuurikolledži raa
matukogunduse kateedri juhataja 
Mati Muru ning õppejõu Ilmar 
Vaaroga, kes rääkisid kateedri suun
dumusest jääda traditsioonidele 
truuks ja mitte kalduda liialt infor
maatikasse. Seda kinnitas ka diplo- 
mitööteemade valik. Mitmed neist, 
näiteks Viljandi muuseumi baltica- 
kogu nimestik olid otseselt seotud 
Viljandiga.

Tiiu Reimo juhatusel viidi läbi ka 
toimkonna koosolek, kus tähtsa küsi
musena arutati eesti raamatu 475. 
aastapäevaga seotud näituste korral
damist.

Urve Sildre
AUTORIÕIGUSE JA 
TEISTE JURIIDILISTE 
KÜSIMUSTE KOMITEE

IFLA nõukogu ja peakonverentsi 
resolutsiooniga 5. septembrist 1997. 
a. tehti IFLA täitevkomiteele ülesan
deks luua autoriõiguse ja teiste jurii
diliste küsimuste komitee, kes nõus- 
taks IFLA-t ja tema osiseid järgmistes 
küsimustes:
• autoriõigus ja intellektuaalne omand;
• majanduslikud ja äritõkked raa
matukogude komplekteerimisel;
• raamatukogudele kuuluvate mater
jalide vaieldavad omandisuhted;
• elektrooniliste tekstide autentsus;
• litsentsikokkulepped ja kasutus- 
lepingud;
• teised raamatukogudele ja raamatu
kogundusele rahvusvahelist tähen
dust omavad juriidilised küsimused.

Resolutsiooni vastuvõtmisele eel
nes IFLA aktiivne osalemine autori
õigusega seonduvates aruteludes, 
kus kaitsti raamatukogude huvisid. 
Tunnetati vajadust tõhustada ja 
koordineerida tegevust, et IFLA suu
daks selgelt ja põhjendatult osaleda 
kerkivate probleemide lahendamisel.

Komiteesse, mille tööd juhib 
Kanada rahvusraamatukogu pea
direktor Marianne Scott, kuulub 29 
esindajat 22 riigist. Täitevkomitee on 
Eesti esindajana ERÜ ettepanekul 
kinnitanud komitee koosseisu alla
kirjutanu.

Komitee tööd toetab sekretariaat, 
mis tegutseb IFLA UAP programmi 
keskuse raames Suurbritannias.

Komitee esimesed istungid toi
musid IFLA '98 käigus Amsterdamis. 
Lisaks oli huvilistel võimalus esitada 
küsimusi avatud foorumil 18. augustil.

Kalju Tammaru

CECUP
1994. aastal toetas Euroopa Liit 

(DGXIII/E4) rahaliselt EBLIDA 
ECUP-i (Euroopa Autoriõiguse 
Kasutajate Platvorm) aastast pro
jekti. Projekti eesmärk oli teadvus
tada raamatukoguhoidjatele autori
õiguse probleeme, otsida lahendusi 
elektroonilise infolevi tingimustes 
koos autoriõiguse omajatega, tugev
dada raamatukogude positsioone 
diskussioonides autoriõiguse küsi
mustes.

Projekt saavutas edu. Seminarid 
toimusid kõigis 14 osavõtvas riigis 
ja tulemuste vastu tunti laialdast 
huvi. 1996. a. algul käivitus 36- 
kuuline projekt ECUP+, mis jätkas 
tööd raamatukogude huvide esin
damisel ja kaitsmisel ning võima
like lahenduste otsimisel raamatu
kogude tegevusele soodsate tingi
muste loomiseks, eriti elektroo
nilise info keskkonnas.

EBLIDA algatusel hakati ette 
valmistama analoogset projekti ka 
Kesk- ja Ida-Euroopa riikide raa
matukogudele. Projektis osalemi
seks andis nõusoleku kümme riiki, 
kes on lepingulistes suhetes Eu
roopa Liiduga. Projekti katusorga
nisatsiooniks on EBLIDA ja nii 
kirjutas EBLIDA 25. juunil alla lepin
gule Euroopa Liiduga 18 kuud 
kestva projekti alustamiseks. Pro
jekti kogumaksumus on 155 000 
eküüd.

Projekti raames korraldatakse 
igas osalevas riigis üks seminar. 
Põhiettekandjaks on projekti juht 
Tuula Haavisto. Lisaks arutab rah
vusvaheline juhtkomitee (steering 
committee) neljal korral kerkinud 
probleeme ja kavandab edasist 
tegevust.

ERÜ kirjutas lepingule alla 1997. 
aastal. Kontaktisik ja juhtkomitee 
liige on allakirjutanu.

Eestis toimub seminar esialgse 
kava kohaselt 1999. a. aprillis. Juht
komitee esimene istung, kus fiksee
ritakse täpsem kava edasiseks tege
vuseks, toimub 19.-20. oktoobrini 
Ljubljanas. Kõik komitee istungi
tega seotud kulud kannab Euroopa 
Liit.

CECUP-projekti materjalidega 
saab tutvuda ERÜ büroos.

Kalju Tammaru



Tutvugem uue nimestikuga!
Eesti Kirjandusmuuseumi 

väljaande "Gustav Suits : 
Personaalbibliograafia" koostaja 
Külli Tamkivi saatesõnast saame 
teada, et bibliograafia alg- 
nimestiku pani kokku August 
Palm kirjandusteadlase Nigol 
Andreseni palvel. Bibliograafia 
koosneb kahest osast. Esimene 
registreerib Gustav Suitsu luule
loomingu, mis omakorda on jao
tatud nelja alajaotusse. Teine osa 
koondab tavapäraselt tema elu ja 
loomingut käsitleva materjali. 
Kaaskoostajana nimetatakse 
EAR-i bibliograafi Tiina Koivat, 
kes on koostanud väliseesti välja
andeid puudutavad kirjed. Biblio
graafia sisaldab nime- ja Suitsu 
luuletuste pealkirjade loendi. 
Samuti pseudonüümide loetelu.

26.-28. augustini korraldas 
ATP Tarkvara oma klientidele, 
raamatukogutarkvara Kirjasto 
3000 kasutajatele laeval "Silja 
Symphony" konverentsi "Kir
jasto 3000 areng Eestis". 
Konverentsil räägiti Kirjasto 3000 
juurutamisest Eestis, infoühis
konna ja Eesti raamatukogu
süsteemi senisest arengust ning 
tulevikuväljavaadetest, jagati 
soovitusi riistvara hankimiseks.

Võrumaa keskraamatukogule, 
kes võttis Eestis esimesena kasu
tusele raamatukogusüsteemi 
Kirjasto 3000, omistas ATP Tark
vara aasta kuldkliendi tiitli.

Lisaks tööjuttudele oli osalejatel 
meeldiv võimalus veeta päev 
Stockholmis ja teine Helsingis, 
nautida meeleolukat meresõitu ja 
üksteise seltskonda.

IFLA 64. konverents "Raa
matukogud informatsiooni ja 
kultuuri ristteedel" toimus 16.- 
21. augustini 1998. a. Hollandis 
Amsterdamis. Konverentsist võt
tis osa 3328 delegaati 120 riigist. 
Eestist osales kakskümmend neli 
raamatukoguhoidjat, igaüks neist 
külastas talle tööalast huvi pak
kunud sektsiooni(de) tööd, ette
kannetega esinesid Leie Juha 
("Eesti ajalehed 1989-1997") Rah
vusraamatukogust ja Sirje Virkus 
Tallinna Pedagoogikaülikoolist. 
Konverentsi ajal oli avatud näi
tus, kus oma teenuseid reklaamis 
101 firmat ja organisatsiooni. 
Kõigi ettekannete tekstidega on 
võimalik tutvuda bukletite ja CD- 
ROM-i "IFLANET 98"vahendusel 
Rahvusraamatukogu raamatu
kogunduse teabetoas.

* * * * * *
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Tänavu teist korda toimuvast Põhjamaade 
raamatukogunädalast 9.-15. novembrini 1998 
on kutsutud osa saama ka Baltimaad.

Hingedekuu nädal, mis toetub sel aastal 
sõnapaarile HUUMOR PÕHJALAS, algab 
kõigis osalevates Põhja- ja Baltimaade raa
matukogudes kindlat rituaali järgides ühe
aegselt - Eestis 9. novembril kell 19.00. 
Tubades kustutatakse kunstvalgus ja süüda
takse küünlad ning Frans G. Bengtssoni 
romaanist "Orm Punane" loetakse ette 
peatükk (või vähem) "KUIDAS KUNINGAS 
HARALD SINIHAMBA JUURES JÕULUSID 
PÜHITSETI". Nõnda ühiselt alustades 
moodustub kõigist küünaldest omamoodi 
ringleek - valgusepärg.

Nädala muud ettevõtmised lähtuvad aga 
juba iga raamatukogu võimalustest, ideedest, 
fantaasiast, tahtmisest, oskusest. Sõnu, 
mõisteid ja tähendusi, mis meie kultuuri- ja 
ruumiteadvuses seostuvad Põhjamaadega 
on ju lõpmata arv.

Lääne maakonna keskraamatukogus 
toimub kindlasti avaõhtu, reedene Islandi- 
õhtu koos naljamehe Skarri Skripaga ning 
loodetavasti ka Põhjamaade lauludeõhtu 
Noarootsi rahvaülikooli ja Ain Sarve eest- 
laulmisel.

Raamatukogunädala internetiaadress on 
■www.nordisk-biblioteksuge.org ning nädala 
projektijuhi, islandi mehe Oddur Albertssoni 
e-posti aadress oddura@ismennt.is

Head osasaamist!
Mati Puhm 

Lääne maakonna keskraamatukogu 
tel.: 24744156 

faks: 24744 056 
e-post: mati@lib.haapsalu.ee



SUMMARY

Asko Tamme, acting director of the ELNET Consortium, 
gives a survey of the activities of the Consortium. The 
system has been worked out: the libraries of the Consortium 
use two mainframes - in Tallinn (helios.nlib.ee) and in Tartu 
(merihobu.utIib.ee). Great databases with sufficient covering 
will be created. They are not identical in these two servers. 
To facilitate the common solutions of the system, different 
working groups were formed. In 1998 two more libraries 
have joined the Consortium, the Estonian Academy of 
Music Library and the Estonian Academy of Arts Library.

* * *

Mai Põldaas. an information technologist at Tallinn 
University of Educational Sciences Library ГГРЦР writes 
about electronic information services. On October 1, 1995 
the cataloguing module of KIRI electronic system was 
implemented there. The Open Estonian Foundation gave 
the money for buying this system. For that time it became 
evident that KIRI was unsuitable for research libraries. In 
the autumn of 1995 the ELNET Consortium was founded 
for choosing the most appropriate library system for 
Estonia, TUES became a member of it. In 1997 the 
Consortium gave the money for buying the hardware and 
for training the personnel. The preparations for the 
implementation of the new integrated system INNOPAC 
are being carried out.

* * *
In his article " Quo vadis the Information System of Public 

Libraries?" the project leader Türi Tars writes that the county 
and city central libraries autoamtion project will be 
imployed by stages in 1995-2000. The cost of it is planned 
to be 18-20 million kroons. The goals of the first stage 
(preparation period) and the second stage (building local 
networks and the implementation of the system) are 
fulfilled. The article gives a survey of the results of a 
questionary, carried out in February 1998, and the 
principal tasks of the third stage.

* * *

Sirje Virkus (Associate Professor, Head of the Chair of 
Information Science, Department of Information Studies, 
Tallinn University of Educational Sciences) writes obout 
"Information technology in library and information science 
education". The incredibly rapid changes in information 
handling technologies within the past two or three decades 
have altered, in some cases drastically, the activities of 
information professionals and the functions of libraries as 
well as the information service departments of individual 
organisations. The changes are the most significant 
characteristic of our information age, and information 
technology has been the driving force behind of the changes 
in the profession. The changes in society demand changes 
in education, its content, and management and training 
systems. Education is in the midst of a monumental 
paradigma shift and the way that all instructors teach 
and the way all students learn is also changing. There is a 
shift from a teacher-centred to a learner-centred process, 
from a pedagogic approach to a facilitative one. Essential 
are the learning process and the quality of education. 
Education and training throughout life will be a 
fundamental need in the information society and it is also 
a prerequisite for managing in information society.

The Department of Information Studies at Tallinn 
University of Educational Sciences (TUES) therefore place 
particular emphasis on reshaping education and training 
system so that they can meet the demands of lifelong 
learning in the information society. Systematic 
modernisation of the curricula of library and information 
science in TUES started in 1988 and the amount of 
information technology courses has increased from 5 to 
40%. During the period 1988-1998 the following 
information technology courses have been integrated to 
the library and information science curriculum of TUES: 
information technology, information handling, information 
systems and networks, computer-based information 
retrieval systems, comparison of information systems, 
analysis and design of information systems, computer-based 
library systems, databases, hypertext and hypermedia, 
artificial intelligence, information seeking and retrieval in 
Internet, information retrieval in CD-ROMS and online 
databases, online business information systems, etc. 
Information technology courses in the Department of 
Information Studies of TUES have enabled to offer 
technological knowledge and skills to many graduates and 
tried to help them to integrate into modern technological 
and virtual environment. At present it is characteristic that 
information technology has been used in many different 
courses: cataloguing, collection development, information 
sources and retrieval, etc. The content of information 
technology courses has been changed a lot as well. The 
modernisation of library and information science education 
has happened also in implementing modern teaching 
methods in education.

One possibility to improve university education and 
continuing education is distance education. Distance 
education enables to widen education possibilities, to 
change stereotypic teaching and learning models, to 
facilitate self-consciousness and open the university to every 
person. The study process of modern distance education 
started in the Department of Information Studies in 1994. 
Two distance education projects have been designed for 
distance learners: the distance education pilot project for 
school librarians and the long-term project "Information 
technology in libraries".

* * *
In her article "The International Project for Teaching 

and Learning Information Literacy" Gerda Koidla. deputy 
director at Tallinn Technical University Library and an 
Estonian co-ordinator of the European Union's project 
DEDICATE, gives survey of the goals and the programme 
of this project.

* * *
The topic of the interview with the writer Maimu Berg 

is a woman and culture. She is of opinion that feminism in 
Estonia is different from feminism in America and 
Scandinavia. At present it is more interrelated with culture 
and mode of life. Vulgar aggressiveness is not characteristic 
of Estonians but Estonian women want to know how they 
have reached the present-day situation. Berg thinks that a 
librarian must not go with the tide but must stick to his/ 
her opinion and even to go upstream, if necessary. All in 
all she considers the situation of Estonian culture good 
and balanced. All strata of consumers have their possi
bilities to use culture: there are high culture, mass culture 
and culture for medium strata. These strata can be pulled 
to the very best of culture by using the tricks of mass 
culture.



In her article "Dr. Bluhm About Tallinn, the Inhabitants
and Their Diseases" Ruth Hiie opens the contents of the 
book "An Attempt to Describe the Prevailing Diseases in 
Tallinn" (Marburg, 1790) written by the local doctor 
Hermann Bluhm (1743-1810) who worked in Tallinn for 
27 years as the town doctor and took care of thousands of 
people suffering various diseases. He had to fight against 
the devastating epidemics but also the ignorance and the 
superstition of the inhabitants, their distrust of the doctor. 
H. Bluhm gives a detailed description of the illnesses that 
tortured the population of Tallinn and often lead to death 
during the 70's and the 80's of the 18th c. and the treatment 
he used. The death rate was the highest in 1788 when the 
epidemics of spotted fever or typhus and the smallpox 
were the most acute and the crop failure the severest. One 
also finds interesting facts about the way and the conditions 
of life in the old Tallinn. Among many things the learned 
doctor worried about is the abrupt fall of the increase in 
the population - from 18-20 children to 9-10, the earlier 
maturity that causes new trouble and the deterioration of 
the health of the residents in general.

* * *

Vahur Mägi, professor at Tallinn Technical University, 
in his article " Renaissance and a Book: from the Education 
of the Soul to the Education of the Mind” describes the 
development of man's knowledge and skills from 
Renaissance to the present time. He gives many excamples 
on that subject. This article is induced by the emerging of 
virtual libraries and the processes caused by it.

* * *

In her article "The Occident History of Culture" Maire 
Liivamets introduces Ilmar Vene's collection "Mediter- 
ranian Winds in Hyperborea". Ilmar Vene, an esseist and 
critic deals with and mediates to readers high intelligence 
of antiquity as well as the culture of the Middle Ages. His 
independent and in places ironical view about the geniuses 
of European culture are very exciting and edifying. The 
readers of Ilmar Vene's articles should also orientate in the 
European literature, history and philosophy that are more 
than a thousand years old, because Vene does not 
popularize knowledge but selects it.
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